

නව/පැරණි නිර්දේශය - புதிய/பழைய பாடத்திட்டம் - New/Old Syllabus

NEW/OLD
 இலங்கைப் பரீட்சைத் திணைக்களம் இலங்கைப் பரீட்சைத் திணைக்களம் இலங்கைப் பரීட்சைத் திணைக்களம் இலங்கைப் பரීட்சைத் திணைக்களம் இலங்கைப் பரීட்சைத் திணைக்களம்
 Department of Examinations, Sri Lanka Department of Examinations, Sri Lanka Department of Examinations, Sri Lanka Department of Examinations, Sri Lanka Department of Examinations, Sri Lanka
 இலங்கைப் பரීட்சைத் திணைக்களம் இலங்கைப் பரීட்சைத் திணைக்களம் இலங்கைப் பரීட்சைத் திணைக்களம் இலங்கைப் பரීட்சைத் திணைக்களம் இலங்கைப் பரීட்சைத் திணைக்களம்

අධ්‍යයන පොදු සහතික පත්‍ර (උසස් පෙළ) විභාගය, 2019 අගෝස්තු
 கல்விப் பொதுத் தராதரப் பத்திர (உயர் தர)ப் பரீட்சை, 2019 ஓகஸ்ட்
 General Certificate of Education (Adv. Level) Examination, August 2019

இக நா ரே'ம் இசொலாரச கிரேக்க, உரோம நாகரிகம் Greek and Roman Civilization	I I I	48 STE I	2019/08/28/0830 - 1030 පැය දෙකයි இரண்டு மணித்தியாலம் Two hours
---	-------------	--	---

විභාග අංකය சுட்டெண் Index No	
------------------------------------	--

පරීක්ෂකගේ ප්‍රයෝජනය සඳහා පමණි.
 பரீட்சகரின் உபயோகத்திற்கு மட்டும்.
For Examiner's use only.

ප්‍රශ්න අංක வினா இல. Question No.	ලකුණු புள்ளிகள் Marks
01 - 30	
31 - 50	
එකතුව மொத்தம் Total	

	අත්සන கையொப்பம் Signature	සංකේත අංකය குறியீட்டு எண் Code Number
1 වන පරීක්ෂකගේ 1 வது பரீட்சகர் 1st Examiner's		
2 වන පරීක්ෂකගේ 2 வது பரීட்சகர் 2 nd Examiner's		
අතිරේක / ප්‍රධාන පරීක්ෂකගේ மேலதிக / பிரதான பரීட்சகர் Additional/Chief Examiner's		
ගණිත පරීක්ෂකගේ எண்கணிதப் பரிசோதகர் Arithmetic Checker		
ප්‍රධාන පරීක්ෂකගේ பிரதான பரීட்சகர் Chief Examiner's		

Department of Examinations, Sri Lanka.

ශ්‍රීක හා රෝම ශිෂ්ටාචාරය I

පැය දෙකයි

උපදෙස්:

- * සියලු ම ප්‍රශ්නවලට පිළිතුරු මෙම ප්‍රශ්න පත්‍රයේ ම සපයන්න.
- * I කොටසෙහි 1 සිට 30 දක්වා ඇති ප්‍රශ්නවලට නිවැරදි හෝ වඩාත් ගැලපෙන හෝ පිළිතුර තෝරා, එහි අංකය ඉදිරියෙන් ඇති වරහන තුළ ලියන්න.
- * II කොටසෙහි 31 සිට 50 දක්වා ඇති ප්‍රශ්නවලට පිළිතුරු දී ඇති තිත්ඉර මත ලියන්න.
- * මෙම ප්‍රශ්න පත්‍රයට පිළිතුරු එක් භාෂාවකින් පමණක් සැපයිය යුතුයි.

I කොටස - ශ්‍රීක හා රෝම ඉතිහාසය

1. ශ්‍රීකවරුන්ගේ ප්‍රධාන බෙදීම් හතර පිළිබඳව සඳහන් වන්නේ පහත දැක්වෙන කුමන වරණයේ ද?
 - (1) ඉලීරියන්වරු, ඩෝරියන්වරු, අයෝනියන්වරු, ස්කිතියන්වරු
 - (2) ස්පාර්ටන්වරු, ලැකෝනියන්වරු, ඇතීනියන්වරු, තිබන්වරු
 - (3) ඩෝරියන්වරු, එයෝලියන්වරු, අකෙයන්වරු, අයෝනියන්වරු
 - (4) ඩෝරියන්වරු, කෙසේලියන්වරු, එයෝලියන්වරු, ආගයිව්වරු
 - (5) ලැකෝනියන්වරු, ආර්යන්වරු, එයෝලියන්වරු, ඊජියන්වරු (.....)
2. හෝමර් විස්තර කළ විරවරයින්ගේ යුගයේ පැවති ශ්‍රීක දේශපාලන ක්‍රමය සම්බන්ධයෙන් අභ්‍යන්තර වන්නේ පහත සඳහන් කුමන ප්‍රකාශය ද?
 - (1) ශ්‍රීසිය උරුමයෙන් බලයට පත් රජවරු පාලනය කළ නිදහස් රාජ්‍ය ගණනාවකට බෙදා තිබුණි
 - (2) රජු යුධ කාලයක දී ප්‍රධාන අණ දෙන නිලධාරියා ලෙසත්, සාමකාමී කාලයේ දී ප්‍රධාන විනිසුරුවරයා ලෙසත් සහ ජනතාවගේ ප්‍රධාන පූජකවරයා ලෙසත් ක්‍රියා කරන ලදී
 - (3) බුලේ නොහොත් ප්‍රධාන සභාව රජුගේ බලතල පාලනය කරන ලදී
 - (4) රජු බුලේ සභාවේ සහ අගොරා සභාවේ අවවාද සහ අනුමැතිය ලබා ගන්නා ලදී
 - (5) රජුගේ බලතල පාලනය කළ නීති බොහෝමයක් පැවතිණි (.....)
3. ඇමරිකාවට ප්‍රධාන සභාව පිළිබඳ නිවැරදි වන්නේ පහත ප්‍රකාශ කුමන ප්‍රකාශ දෙක ද?
 - A - ඩෙල්ෆිහි වූ ඇපොලෝ දෙවියන්ගේ දේවස්ථානයෙහි රැස්වීම් පැවැත්විණි.
 - B - පර්සියාවෙන් එවන ලද නියෝජිතයන්ගෙන් සමන්විත විය.
 - C - වාර්ෂිකව රැස් වී ඩෙල්ෆිහි සියලු දේශපාලන කරුණු සම්බන්ධ ප්‍රශ්න සාකච්ඡා කරන ලදී.
 - D - වසරකට දෙවරක් රැස් වී ඩෙල්ෆි දේවස්ථානය පිළිබඳව වූ සියලු ප්‍රශ්න සාකච්ඡා කරන ලදී.
 - E - ඇතීනියානු නායකත්වය යටතේ වූ ශ්‍රීක නොවන රාජ්‍යයන්ගෙන් යුතු ආගමික නොවන සංවිධානයක් විය.

(1) A සහ B (2) A සහ D (3) B සහ D (4) C සහ E (5) D සහ E (.....)

4. පහත වගුවේ පළමු තීරුව මගින් ක්‍රීඩා ද දෙවන තීරුව මගින් ක්‍රීඩා පැවැත්වූ ස්ථාන ද දැක්වේ.

පළමු තීරුව	දෙවන තීරුව
ඔලිම්පික් ක්‍රීඩා	A - ආර්ගොලිස්
ඉස්මියානු ක්‍රීඩා	B - කොරින්ත්
පිතියානු ක්‍රීඩා	C - ඩෙල්ෆි
නිමියානු ක්‍රීඩා	D - එලිස් හි ඔලිම්පියා

ක්‍රීඩා අනුපිළිවෙළ අනුව ඒවා පැවැත්වූ ස්ථාන නිවැරදිව ගළපා ඇති පිළිතුර තෝරන්න.

(1) A, B, C, D (2) B, C, A, D (3) B, D, A, C (4) C, B, A, D (5) D, B, C, A (.....)

- පහත දැක්වෙන ප්‍රකාශ ඇසුරින් 5 වන සහ 6 වන ප්‍රශ්නවලට පිළිතුරු සපයන්න.
 - A - අවුරුදු හැට ඉක්මවූ ස්පාර්ටානු නගර වැසියන් තිස්දෙනෙකුගෙන් යුතු විය.
 - B - සාමාජිකයන් ජනතාව අතුරෙන් නොව ජනතාව විසින් පත්කර ගන්නා ලදී.
 - C - අවුරුදු තිහ ඉක්මවූ ස්පාර්ටානු නගර වැසියන්ගෙන් යුතු විය.
 - D - නීති පනවන ලද අතර සාමය සහ යුද්ධය සම්බන්ධ තීරණ ගන්නා ලදී.
 - E - ව්‍යවස්ථාදායක මෙන්ම උපදේශක මණ්ඩලයක් ලෙස ද ක්‍රියා කරන ලදී.
- 5. ස්පාර්ටානු 'ගෙරූසියාව' විස්තර කරනුයේ ඉහත දැක්වෙන කුමන ප්‍රකාශවලින් ද?

(1) A, B, C (2) A, B, E (3) B, C, D (4) B, D, E (5) C, D, E (.....)
- 6. ස්පාර්ටානු 'අපෙල්ලාව' විස්තර කරනුයේ ඉහත දැක්වෙන කුමන ප්‍රකාශවලින් ද?

(1) A, B (2) B, C (3) B, D (4) C, D (5) D, E (.....)

Department of Examinations, Sri Lanka.

7. 'තෙස්මොතෙටායි' ලෙසින් පොදුවේ හඳුන්වන ලද්දේ,
 (1) සෝලොන්ට පෙර ඇතැන්ස්හි ආණ්ඩුව පාලනය කළ මුල් ආකන්වරු තිදෙනා ය.
 (2) සෝලොන්ට පෙර ඇතැන්ස්හි අධිකරණ කටයුතු සිදු කළ ආකන්වරු සයදෙනෙකුගෙන් යුතු මඩුල්ල ය.
 (3) එසෙම්බ්ලියට සහභාගි වීමේ අයිතිය හිමි වූ නිදහස් ඇතීනියානු වැසියන් ය.
 (4) දේශපාලන අයිතිය හිමි නොවූ ඇතීනියානු නගර වැසියන් ය.
 (5) ආකන්වරු පාලනය කළ විශ්‍රාමික ආකන්වරුන්ගේ මණ්ඩලයයි. (.....)
8. සෝලොන්ගේ සාමාජීය ප්‍රතිසංස්කරණ පිළිබඳව සඳහන් කරන පහත දැක්වෙන ප්‍රකාශය සහ හේතුව ඇසුරින් නිවැරදි වරණය තෝරන්න.
 ප්‍රකාශය : සෝලොන්ගේ සාමාජීය ප්‍රතිසංස්කරණ ජනතාවගේ ජීවා දුරලන ලදී.
 හේතුව : සෝලොන් 'සෙයිසක්තෙයියා' ක්‍රමය හඳුන්වා දෙන ලදී.
 (1) ප්‍රකාශය සහ හේතුව යන දෙකම නිවැරදි වන අතර ඒවා එකිනෙකට සම්බන්ධව පවතී.
 (2) ප්‍රකාශය සහ හේතුව යන දෙකම නිවැරදි වන නමුත් ඒවා අතර සම්බන්ධයක් නොමැත.
 (3) ප්‍රකාශය පමණක් නිවැරදි වන අතර හේතුව වැරදි වේ.
 (4) ප්‍රකාශය වැරදි වන අතර හේතුව නිවැරදි වේ.
 (5) ප්‍රකාශය සහ හේතුව යන දෙකම වැරදි වේ. (.....)
9. පර්සියානු යුද්ධ පිළිබඳව පහත දැක්වෙන ප්‍රකාශ කියවා 9 සිට 11 දක්වා ප්‍රශ්නවලට පිළිතුරු සපයන්න.
 A - තෙමිස්ටෝක්ලීස්ගේ උපක්‍රමය පර්සියානු නැව් සලමිස් අසල සමුද්‍ර සන්ධියට යැවීම සඳහා සර්ක්සීස්ව පෙළඹවීමයි.
 B - සාර්ඩිස් නුවර ගිනිබත් කිරීම නිසා කෝපාවිෂ්ට වූ ඩේරියස් රජු අයෝනියානු කැරැල්ල මැඩපැවැත්වීමට ප්‍රබල ක්‍රියාමාර්ග ගැනීම.
 C - ක්‍රි. පූ. 490 දී මිලිටියඩීස්ගේ නායකත්වය යටතේ යුද්ධයට ගිය ඇතීනියානුවන් පර්සියානුවන් පරාජය කිරීම.
 D - ඇතීනියානු සහ ස්පාර්ටන්වරුන්ගෙන් යුතු වූ ඒකාබද්ධ හමුදා පර්සියානුවන්ට එරෙහිව ලෙයොනිඩාස් යටතේ සටන් කිරීම.
 E - පර්සියානුවන් පරාජය වූ අතර පර්සියානු නාවික හමුදාව ද විනාශ වීම.
9. පර්සියානු යුද්ධයට හේතු වූ ආසන්න කරුණක් සඳහන් වන්නේ ඉහත කවර ප්‍රකාශයේ ද?
 (1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)
10. මැරතන් සංග්‍රාමය පිළිබඳවත් තර්මොපිලායි සංග්‍රාමය පිළිබඳවත් පිළිවෙළින් සඳහන් වන්නේ ඉහත කවර ප්‍රකාශ දෙකෙහි ද?
 (1) A සහ C (2) A සහ E (3) C සහ D (4) C සහ E (5) D සහ E (.....)
11. සලමිස් සංග්‍රාමය පිළිබඳව සඳහන් වන්නේ ඉහත කවර ප්‍රකාශ දෙකෙහි ද?
 (1) A සහ B (2) A සහ D (3) A සහ E (4) C සහ D (5) D සහ E (.....)
12. ඩිලියානු එක්සත් මණ්ඩලය පිළිබඳව පහත දැක්වෙන ප්‍රකාශය සහ හේතුව ඇසුරින් ඒවා පිළිබඳ නිවැරදි ප්‍රකාශය තෝරන්න.
 ප්‍රකාශය : ඇතීනියානු නායකත්වය යටතේ ඊජියානු මුහුදේ පිහිටි නාවික රාජ්‍යයන් එක්වී ස්වේච්චාවෙන් පිහිටුවා ගත් මණ්ඩලයකි.
 හේතුව : පෝසානියස්ගේ අහංකාරකම ඒකාබද්ධ හමුදාවන්ට අණදීම පිණිස ඇරිස්ටයිඩීස් පත්කිරීමට හේතු විය.
 (1) ප්‍රකාශය සහ හේතුව යන දෙකම නිවැරදි වන අතර ඒවා එකිනෙකට සම්බන්ධව පවතී.
 (2) ප්‍රකාශය සහ හේතුව යන දෙකම නිවැරදි වන නමුත් ඒවා අතර සම්බන්ධයක් නොමැත.
 (3) ප්‍රකාශය පමණක් නිවැරදි වන අතර හේතුව වැරදි වේ.
 (4) ප්‍රකාශය වැරදි වන අතර හේතුව නිවැරදි වේ.
 (5) ප්‍රකාශය සහ හේතුව යන දෙකම වැරදි වේ. (.....)
13. 'හෙලනෝටමියායි' යනු ඩිලියානු එක්සත් මණ්ඩලයේ,
 (1) නාවික හමුදාවට අණ දුන් ස්පාර්ටන් නිලධාරීන් ය.
 (2) නීතිගරුක නොවූ සාමාජිකයින්ට දඬුවම් කළ ඇතීනියානු නිලධාරීන් ය.
 (3) පොදු නාවික බල ඇණියට නාවික යාත්‍රා සැපයූ සාමාජිකයින් ය.
 (4) පොදු භාණ්ඩාගාරයට වාර්ෂිකව මුදල් ගෙවූ සාමාජිකයන් ය.
 (5) සාමාජික මුදල් එකතු කළ ඇතීනියානු නිලධාරීන් ය. (.....)

- 14 සහ 15 වන ප්‍රශ්නවලට පිළිතුරු දීම සඳහා පහත සඳහන් ප්‍රකාශ සලකා බලන්න.
 - A - ෆිලිප්පී නමින් නගරයක් පිහිටුවන ලදී
 - B - ඇමරිපොලිස් යටත් කර ගන්නා ලදී
 - C - එලටෙයිසා යටත් කර ගන්නා ලදී
 - D - ඇමරිපික්ටියානු සභාව ආගමික දේපළ කෙලසීම සම්බන්ධයෙන් ඇමරිස්සා රාජ්‍යය වරදකරු ලෙස ප්‍රකාශ කරන ලදී
 - E - ක්‍රි.පූ. 338 කයිරෝනියා යුද්ධයෙන් මැසිඩෝනියාව ජය අත් කර ගන්නා ලදී
- 14. මැසිඩෝනියානු ෆිලිප් රජු පැන්ගායස් කන්දේ රන් ආකර අත්පත් කර ගැනීම හා සම්බන්ධ වන්නේ ඉහත කවර ප්‍රකාශ දෙක ද?

(1) A සහ B (2) A සහ D (3) B සහ C (4) B සහ E (5) C සහ D (.....)
- 15. මැසිඩෝනියාවේ ෆිලිප් ග්‍රීසියේ කටයුතුවලට ඇදුනු සිද්ධිය සඳහන් වන්නේ ඉහත දැක්වෙන කුමන ප්‍රකාශයේ ද?

(1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)
- 16. පහත දැක්වෙන ප්‍රකාශ කියවා අසා ඇති ප්‍රශ්නයට පිළිතුරු සපයන්න.
 - A - රෝම ජනතාව සකස් වී ඇත්තේ ලතින්වරු, සැබයින්වරු සහ එවරස්කන්වරුන්ගේ එකතු වීමෙනි.
 - B - එය ලතින්වරුන්ගෙන් තම දේශසීමා ආරක්ෂා කර ගැනීම පිණිස එවරස්කන්වරුන් ජනපදයක් සේ පිහිටුවා ගන්නා ලදී.
 මෙම ප්‍රකාශ දෙක අතරින්,

(1) A නිවැරදි වන අතර B වැරදි ය.

(2) A වැරදි වන අතර B නිවැරදි ය.

(3) A සහ B දෙකම නිවැරදි ය.

(4) A සහ B දෙකම වැරදි ය.

(5) B පමණක් නිවැරදි වන අතර A සිදුවන්නේ B හි ප්‍රතිඵලයක් ලෙසිනි. (.....)
- 17. සර්වියස් ටුල්ලියස් හඳුන්වා දුන් ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිසංස්කරණ සම්බන්ධයෙන් නිවැරදි වන්නේ පහත දැක්වෙන කුමන ප්‍රකාශ දෙක ද?
 - A - එහි අරමුණ වූයේ බදු බර සහ හමුදා සේවය රඳාපවත්වා ගැනීමට සීමා කිරීමයි.
 - B - මෙහිදී අනුගමනය කළ ප්‍රතිපත්තිය වූයේ දේශපාලන බලය සහ වරප්‍රසාද උපහ මත නොව ධනය මත තීරණය විය යුතු බවයි.
 - C - ජනයා ඔවුන් ජීවත් වූ ස්ථානයට අනුව ගෝත්‍ර 21 කට බෙදන ලදී.
 - D - මෙම ගෝත්‍ර පැවිට්‍රිමියන්වරුන්ගෙන් පමණක් සමන්විත විය.
 - E - සංගණනයකට අනුව මුළු ජනගහනයම නැවතත් කණ්ඩායම් දහයකට බෙදන ලදී.

(1) A සහ B (2) A සහ D (3) B සහ C (4) C සහ E (5) D සහ E (.....)
- ජලේබියන්වරුන්ගේ පීඩාවන් දුරු කිරීම පිණිස පැනවූ නීති සඳහන් කරන පහත සඳහන් ප්‍රකාශ කියවා 18 සිට 20 දක්වා ප්‍රශ්නවලට පිළිතුරු සපයන්න.
 - A - ලෙක්ස් කැනුලෙයියා (Lex Canuleia) ක්‍රි.පූ. 445
 - B - ලෙක්ස් හෝර්ටෙන්සියා (Lex Hortensia) ක්‍රි.පූ. 287
 - C - ලෙක්ස් ඔගුල්නියා (Lex Ogulnia) ක්‍රි.පූ. 300
 - D - ලෙක්ස් වැලේරියෝ ඩෙ ප්‍රොවොකැටියෝනෙ (Lex Valario de Provocatione) ක්‍රි. පූ. 509
 - E - වැලේරියෝ - හොරේසියානු නීති (Valerio-Horesian laws) ක්‍රි. පූ. 449
- 18. ඉහත දැක්වෙන කුමන නීතිය මගින් පැවිට්‍රිමියන්වරු තම සිතැඟි පරිදි බලය යොදා ගැනීමෙන් වූ හානියෙන් ජලේබියන්වරුන්ට ආරක්ෂා කළේ ද?

(1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)
- 19. ඉහත දැක්වෙන කුමන නීතිය මගින් පැවිට්‍රිමියන්වරුන් සහ ජලේබියන්වරුන් අතර විවාහයට අනුමැතිය ලැබුණේ ද?

(1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)
- 20. ඉහත දැක්වෙන කුමන නීතිය නිසා ජලේබියානු එසෙම්බ්ලියට පූර්ණ අධිකරණ නිදහසක් කොමිටියා ප්‍රිබ්සුටාවට රජයේ උසස්ම අධිකරණ බලයන් හිමිවී ද?

(1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)

Department of Examinations, Sri Lanka.

21. ග්‍රැකයී සහෝදරයින්ගේ ප්‍රතිසංස්කරණ හඳුන්වා දීමට කෙටි කලකට පෙර ඉතාලියේ පැවති තත්වය සම්බන්ධයෙන් නිවැරදි නොවන්නේ පහත දැක්වෙන කුමන ප්‍රකාශය ද?
- (1) වගාවෙන් ලාභයක් නොමැති නිසා කුඩා ඉඩම් හිමියන් ඔවුන්ගේ ඉඩම් විකුණා දමමින් සිටීම
 - (2) ධනවත් ඉඩම් හිමියන් මහා පරිමාණයෙන් වගා කටයුතු හඳුන්වා දීම
 - (3) නිදහස් රෝම ජනයා ස්වේච්චාවෙන්ම පිටිසර ප්‍රදේශ වෙත යෑම
 - (4) ගොවියන් බොහෝමයක් සොල්දාදුවන් බවට පත් වීම
 - (5) ලිසිනියානු නීති දැඩි ලෙස ක්‍රියාවේ යෙදවීම (.....)
22. ටයිබේරියස් ග්‍රැකයින්ගේ ව්‍යවස්ථා විරෝධී ක්‍රියා පිළිබඳව සඳහන් වන්නේ පහත දැක්වෙන කුමන ප්‍රකාශයේ ද?
- (1) කිසිම පුද්ගලයෙකුට යුගේරා 500 කට වඩා ඉඩම් අයත් කර ගැනීමට අවසර නොදීම
 - (2) නීත්‍යානුකූලව අවසර තිබූ ප්‍රමාණයට වඩා ඉඩම් හිමිවූවන්ට සාධාරණ වන්දියක් මත වැඩිපුර ඉඩම් රජයට ලබා දෙන ලෙස ඉල්ලා සිටීම
 - (3) රජය ලබාගත් වැඩි ඉඩම් යුගේරා 30 ක කැබලි ලෙසින් දිළිඳු ජනතාව අතර බෙදා දීම
 - (4) නීති ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා කොමසාරිස්වරුන් නිදෙනෙක් වාර්ෂිකව පත් කිරීම
 - (5) ටයිබේරියස්ගේ කෘෂිකාර්මික පනතට (agrarian bill) විරුද්ධ වූ ඔක්ටෝවියස්ව ප්ලෙබියන් එසෙම්බ්ලියේ දී ජනතා ඡන්දයෙන් පිටුවහල් කිරීමට ක්‍රියා කිරීම (.....)
23. කායස් ග්‍රැකයින්ගේ ප්‍රතිසංස්කරණය සම්බන්ධයෙන් නිවැරදි නොවන්නේ පහත දැක්වෙන කුමන ප්‍රකාශය ද?
- (1) තම සහෝදරයාගේ කෘෂිකාර්මික නීති (agrarian laws) නැවත ප්‍රාණවත් කිරීම
 - (2) වෙළෙඳ වටිනාකමට වඩා අඩු මිලකට නගරවාසීන්ට තිරිඟු අලෙවි කිරීමට යෝජනා කිරීම
 - (3) රෝම සෙනෙට් සභාවේ බලතල වැඩි කිරීම
 - (4) රජයේ වියදමින් සොල්දාදුවන් සන්නද්ධ කිරීම ප්‍රකාශයට පත් කිරීම
 - (5) ඉතාලියේ සහ පිටිසර ප්‍රදේශවල ජනපද ස්ථාපිත කිරීමට යෝජනා කිරීම (.....)
24. පහත ප්‍රකාශ අතරින් ලෙගෙස් කෝර්නීලායි පිළිබඳව සඳහන් කරන්නේ කුමන ප්‍රකාශ දෙක ද?
- A - මේරියස් පැනවූ නීති
 B - සුල්ලා පැනවූ නීති
 C - මෙතමින් හැඳින්වූ නීතිවල අපේක්ෂාව වූයේ සෙනෙට් සභාවේ බලතල දුර්වල කිරීමයි.
 D - මෙතමින් හැඳින්වූ නීතිවල අපේක්ෂාව වූයේ ට්‍රයිබියුනෝටයේ බලතල දුර්වල කිරීමයි.
 E - මෙතමින් හැඳින්වූ නීති මගින් රෝම නිලධාරීන්ගේ අධිකාරිය ශක්තිමත් කිරීම.
- (1) A හා B (2) A හා C (3) A හා D (4) B හා D (5) B හා E (.....)
25. සුල්ලාගේ පරිපාලනමය ප්‍රතිසංස්කරණ පිළිබඳව සඳහන් නොවන්නේ පහත දැක්වෙන කුමන ප්‍රකාශය ද?
- (1) සිවිල් සහ හමුදා බලධාරීන්ගේ වගකීම් වෙන් කර දැක්වීම
 - (2) කොන්සල්වරුන් සහ ප්‍රයටර්වරුන් තම වාර්ෂික පත්වීමේ වගකීම් රෝමයේ නැවති සිටීමින් ඉටු කළ යුතු ලෙසට නීතියක් පැනවීම
 - (3) රෝම නිලධාරීන්ගේ ගණන වැඩි කිරීම
 - (4) මහජන සභාවලට සාපරාධී කරුණු පිළිබඳ අධිකරණ කටයුතු කිරීමට බලය පැවරීම ස්ථාපිත කිරීම
 - (5) ප්‍රාදේශීය ආණ්ඩුකාරවරුන්ට හුදෙක් තම අභිප්‍රාය මත යුද්ධ කිරීම තහනම් කිරීම (.....)
26. පොම්පේ,
- (1) සුල්ලාට විරුද්ධව සිවිල් යුද්ධයේ සටන් කළේ ය.
 - (2) මුහුදු කොල්ලකරුවන් මැඩපවත්වා මිත්‍රිඩාටෙස් පරාජය කළේ ය.
 - (3) මේරියස්ට ශක්තියක් වීම සඳහා සිසිලියට සහ අප්‍රිකාවට යවන ලදී.
 - (4) ලෙපිඩුස්ගේ කැරැල්ලේදී ඔහුට සහාය වන ලදී.
 - (5) සර්ටෝරියස්ට එක්වීම පිණිස ස්පාඤ්ඤයට යවන ලදී. (.....)
27. සිසරෝ පිළිබඳව නිවැරදි වන්නේ පහත දැක්වෙන කවර ප්‍රකාශය ද?
- (1) ඔහු රෝම රදළ පන්තියට අයත් විය.
 - (2) ඔහුගේ මුතුන්මිත්තන් සියලු දෙනාම රෝම ආණ්ඩුවේ කපුරුසිල් (curule) පදවියක් දැරූහ.
 - (3) සිවිල් යුද්ධයේ සටන් කිරීමෙන් ඔහුගේ හමුදා වෘත්තීය ආරම්භ කළේ ය.
 - (4) සිසිලියේ දී වෙරස් සිදු කළ අසාධාරණ අය කිරීම් මත වෙරස්ට එරෙහිව ගෙනා දෝෂාභියෝගය නිසා ප්‍රසිද්ධ විය.
 - (5) ක්‍රි. පූ. 63 දී සෙන්සර් පදවියට පත් විය. (.....)

28. පහත දැක්වෙන ප්‍රකාශ අතරින් කුමන ප්‍රකාශයක් කැටිලිනාගේ කුමන්ත්‍රණයට හේතු වූ තත්ත්ව පිළිබඳව නිවැරදි නොවන්නේ ද?

- (1) සුල්ලාගේ පළපුරුදු සෙබළුන් සැහැසිකම් සිදු කිරීමට සූදානමින් සිටීම
- (2) සුල්ලාගේ රාජසන්තක කිරීමවලින් පීඩා විඳි මිනිසුන් විප්ලවකාරී ක්‍රියා පිළිගැනීමට සූදානමින් සිටීම
- (3) දරිද්‍රතාවයට පත් රඳළ තරුණයින් ඔවුන්ගේ ණයෙන් මිදීම සඳහා වෙනසක් වනතුරු නොඉවසිල්ලෙන් බලා සිටීම
- (4) රෝමයේ වූ විධායක ආණ්ඩුව දුර්වල තත්ත්වයේ පැවතීම
- (5) ධනවත් බලවතුන් රෝමයේ පොදු ජනතාවගේ ආදර ගෞරවයට පාත්‍ර වීම (.....)

● පළමුවන සහ දෙවන ට්‍රයම්වර්ටය පිළිබඳව පහත දැක්වෙන ප්‍රකාශ 29 සහ 30 ප්‍රශ්නවලට පිළිතුරු සපයන්න.

- A - ට්‍රයම්වර්ටය ජූලියස් සීසර්, පොම්පේ සහ ක්‍රැසස්ගෙන් සමන්විත වීම
- B - ට්‍රයම්වර්ටය ඔක්ටේවියස්, පොම්පේ සහ ක්‍රැසස්ගෙන් සමන්විත වීම
- C - ට්‍රයම්වර්ටය ජූලියස් සීසර්, මාර්ක් ඇන්තනී සහ ලෙපිඩුස්ගෙන් සමන්විත වීම
- D - කැම්පේනියාවේ මහජන ඉඩම්වල දිළිඳු ජනතාව පදිංචි කරවීම
- E - ට්‍රයම්වර්ටයන්ගේ හතුරන් සාතනය කර ඔවුන්ගේ දේපළ රාජසන්තක කිරීම

29. ඉහත දැක්වෙන ප්‍රකාශ අතරින් කුමන ප්‍රකාශ දෙක පළමු ට්‍රයම්වර්ටය පිළිබඳව සඳහන් කරන්නේ ද?

- (1) A සහ D (2) A සහ E (3) B සහ D (4) C සහ D (5) C සහ E (.....)

30. ඉහත දැක්වෙන ප්‍රකාශ අතරින් කුමන ප්‍රකාශ දෙක දෙවන ට්‍රයම්වර්ටය පිළිබඳව සඳහන් කරන්නේ ද?

- (1) A සහ D (2) A සහ E (3) B සහ D (4) C සහ D (5) C සහ E (.....)

II කොටස - ශ්‍රීත හා රෝම සාහිත්‍යය

● කෙටි පිළිතුරු සපයන්න.

31. හිසියඩ් තම වැඩපළ හා දින නිමිති කෘතියේ නරක අරගලයේ (Bad Strife) ස්වභාවය පිළිබඳව විස්තර කරන ආකාරය කෙටියෙන් සඳහන් කරන්න.

.....

.....

32. හිසියඩ්ගේ වැඩපළ හා දින නිමිති කෘතියේ සඳහන් වන පරිදි සියුස් දෙවියන්ගේ උපදෙස්වලට අනුව පළමු කාන්තාවගේ රූපය සෑදීමට හෙරොස්ටස් භාවිත කළ අමුද්‍රව්‍ය මොනවා ද?

.....

.....

33. (i) හිසියඩ් තම වැඩපළ හා දින නිමිති කෘතියට අනුව සියුස් දෙවියන් විසින් මැවූ දෙවන වංශය කුමක් ද?

.....

(ii) සියුස් දෙවියන් ඒවා වංශ පහේ පුරාවෘත්තයේ සැඟවුණේ කුමන හේතුවක් නිසා ද?

.....

34. (i) හිසියඩ් වැඩපළ හා දින නිමිති කෘතියේ සඳහන් කරන අන්දමට යම් කලකදී ඔහු මුහුදේ යාත්‍රා කළේ කොතැනක සිට ද?

.....

(ii) ඒ කුමන අරමුණක් සඳහා කුමන ස්ථානයකට ද?

.....

35. ඇරිස්ටෝටලයාගේ බඹරු නාට්‍යයේ ප්‍රොක්ලියෝන්ගේ 'නෝ මැන්' පිළිතුර මගින් ගෙන දක්වන්නේ කුමන මිත්‍යා කථාව ද?

.....

.....

Department of Examinations, Sri Lanka.

36. ඇරිස්ටෝතනීස්ගේ ඛනිරු නාට්‍යයේ ඇන්ටික්ලියෝන් නම පියා වන ප්‍රොක්ලියෝන් වෙනුවෙන් සුදානම් කරන සාවද්‍ය නඩු විභාගයේ විත්තිකරු වන ලාබේස්ට විරුද්ධව ගෙන එන චෝදනාව කුමක් ද? ඒ සඳහා යෝජනා කරන දඬුවම කුමක් ද?

.....
.....

37. ඇරිස්ටෝතනීස්ගේ ඛනිරු නාට්‍යයේ දැක්වෙන සාවද්‍ය නඩු විභාගය අවසානයේ දී ප්‍රොක්ලියෝන් සිහි විසඳුවන්නේ ඇයි?

.....
.....
.....

38. සොෆොක්ලීස්ගේ ෆිලොක්ටිටිස් නාට්‍යයේ නෙයොප්ටොලමස් තමා ඇකිලීස්ගේ පුත්‍රයා ලෙසින් ෆිලොක්ටිටිස්ට හඳුන්වා දුන් විට ෆිලොක්ටිටිස්ගේ මතකයට ආවේ කුමක් ද?

.....
.....
.....

39. සොෆොක්ලීස්ගේ ෆිලොක්ටිටිස් නාට්‍යයේ ට්‍රෝයි නගරයට ගොස් ට්‍රෝජන්වරුන්ට එරෙහි යුද්ධය ජයගැනීමට ශ්‍රීකවරුන්ට සහාය දීමට ෆිලොක්ටිටිස් පෙළඹෙන්නේ කුමක් නිසා ද?

.....
.....

40. සොෆොක්ලීස්ගේ ෆිලොක්ටිටිස් නාට්‍යයේ ෆිලොක්ටිටිස්ව රැවටීමට යොදාගත් උපක්‍රමයේ කොටසක් ලෙසින් නෙයොප්ටොලමස් ඔඩිසියස් තමාට කළ වෙනස්කම් සහ අවමාන පිළිබඳව ෆිලොක්ටිටිස්ට පැවසූ විට ෆිලොක්ටිටිස් ඔඩිසියස්ව විස්තර කරන්නේ කෙසේ ද?

.....
.....

41. යූරිපිඩීස්ගේ ඇල්සෙස්ටිස් නාට්‍යයේ දැක්වෙන පූර්විකාව අවසානයේ ඇඩ්මිටස්ගේ මාලිගය වෙත එන පුද්ගලයෙක් පිළිබඳව ඇපලෝ දෙවියන් අනාවැකියක් පළ කරයි. එම අනාවැකියට අනුව,

- (i) එම පුද්ගලයා එවන්නේ කවුරුන් විසින් කුමක් සඳහා ද?
- (ii) ඇඩ්මිටස්ගේ මාලිගයේ දී ඔහුගෙන් අපේක්ෂා කරන කාර්යය කුමක් ද?

.....

42. (i) යූරිපිඩීස්ගේ ඇල්සෙස්ටිස් නාට්‍යයේ ඇඩ්මිටස් තම පියා ෆෙරිස්ට තම බිරිඳ වූ ඇල්සෙස්ටිස්ගේ මළගමට සහභාගි වීමට ආරාධනා නොකරන්නේ ඇයි?

.....

(ii) මෙම හේතුවට එරෙහිව ෆෙරිස් ගෙන එන තර්කය කුමක් ද?

.....

43. ටෙරන්ස්ගේ ද මදුර්-ඉන්-ලෝ නාට්‍යයේ ආරම්භක ජවනිකාවේ පෙනී සිටින (i) අනුකූල නොවන ගතිගුණයෙන් යුත් ගණිකාව සහ (ii) ගණිකා වෘත්තියට අනුකූල ගතිගුණයෙන් යුත් ගණිකාව කවුරුන් ද?

(i)

(ii)

44. ටෙරන්ස්ගේ ද මදුර්-ඉන්-ලෝ නාට්‍යයේ අලුත් බිළිඳාගේ උපත සැඟවීමට උත්සාහ කරන්නේ කුමන චරිත ද?

.....
.....

45. ටෙරන්ස්ගේ ද මදුර්-ඉන්-ලෝ නාට්‍යයේ පාර්මෙනෝ දන්නා නමුත් මාමාවරුන් නොදන්නා සහ එය නොදන්නාකම නිසාම අලුත් බිළිඳා සුජාත දරුවකු ලෙසින් පිළිගැනීමට මාමාවරුන් පොළඹවන තොරතුර කුමක් ද?

.....

46. ටෙරන්ස්ගේ ද මදුර්-ඉන්-ලෝ නාට්‍යයේ පැමිලිප් තම දරුවා සහ බිරිඳ භාර ගැනීම ප්‍රතික්ෂේප කරන විට මාමාවරුන් දෙදෙනා ප්‍රශ්නය නිරාකරණය කිරීමට අදහස් කරන්නේ කෙසේ දැයි කෙටියෙන් සඳහන් කරන්න.

.....
.....

47. කැට්ලිනාට එරෙහිව සිසරෝ පැවැත්වූ තුවන කථාවට අනුව කැට්ලිනාගේ සහවරයින් පිළිබඳව තමාට දැනගැනීමට ලැබුණු ලෙස සිසරෝ දක්වන්නේ කුමක් ද?

.....
.....

48. ඇපොලෝනියස්ගේ ද වොයෙප් ඔෆ් ආර්ගෝ කාව්‍යයට අනුව,

(i) ආර්ගෝ නොකාව නිපදවූයේ කවු ද?

.....

(ii) ඒ කුමන දෙවියන්ගේ අධිකෂණය යටතේ ද?

.....

49. ඇපොලෝනියස්ගේ ද වොයෙප් ඔෆ් ආර්ගෝ කාව්‍යයට අනුව,

(i) අන්ධ අනාගත වක්තෘ ෆීනියාස් කුමන ගැටලුවකින් පීඩා වින්දේ ද?

.....

(ii) ආර්ගෝනෝට්ටරුන් අතරින් කවරෙකු ඔහුව ඉන් ගළවා ගත්තේ ද?

.....

50. ඇපොලෝනියස්ගේ ද වොයෙප් ඔෆ් ආර්ගෝ කාව්‍යයට අනුව ආර්ගෝනෝට්ටරුන් කොල්කිස්වල සිට එන ගමනේදී මිඩියා ඔවුන් සමග පැන යෑම පහසු කිරීම සඳහා ජේසන්ට ඇය උපදෙස් දෙන්නේ කවුරුන්ව මරා දමන ලෙසට ද?

.....

Department of Examinations, Sri Lanka.

கிரேக்க, உரோம நாகரிகம் I

இரண்டு மணித்தியாலம்

அறிவுறுத்தல்கள்:

- * எல்லா வினாக்களுக்கும் இவ்வினாத்தாளிலேயே விடை எழுதுக.
- * பகுதி I இல் 1 தொடக்கம் 30 வரையான வினாக்களுக்குச் சரியான அல்லது மிகப் பொருத்தமான விடையைத் தெரிந்தெடுத்து, அதன் இலக்கத்தை எதிரேயுள்ள அடைப்புக்குறியினுள் எழுதுக.
- * பகுதி II இல் 31 தொடக்கம் 50 வரையான வினாக்களுக்குரிய விடைகளை, தரப்பட்டுள்ள புள்ளிக்கோட்டின்மீது எழுதுக.
- * இவ்வினாத்தாளுக்கான விடைகள் ஏதேனும் ஒரு மொழியில் மட்டுமே எழுதப்பட வேண்டும்.

பகுதி I - கிரேக்க, உரோம வரலாறு

1. பின்வருவனவற்றுள் கிரேக்கர்களின் பிரதானமான நான்கு பிரிவுகள் பற்றிக் குறிப்பிடும் தெரிவு எது?
 - (1) இலீறியர், டோறியர், அயோனியர், ஸ்கிதியர்
 - (2) ஸ்பார்டர், லெகோனியர், அதீனியர், தீகனர்
 - (3) டோறியர், எயோலியர், அகெயர், அயோனியர்,
 - (4) டோறியர், தெஸேலியர், எயோலியர், ஆகயிவ்வர்
 - (5) லெகோனியர், ஆரியர், எயோலியர், ஈஜியர்

(.....)
2. பின்வரும் கூற்றுகளுள் ஹோமர் விபரிக்கும் வீரர்கள் வாழ்ந்த யுகத்தில் நடைபெற்ற கிரேக்க அரசியல் முறை தொடர்பில் உண்மையல்லாதது எது?
 - (1) கிரேக்கம் பரம்பரையாக ஆட்சிக்கு வந்த அரசர்களினால் ஆளப்பட்ட பல சுதந்திர இராச்சியங்களாகப் பிரிந்திருந்தது.
 - (2) அரசன் போர்க்காலத்தில் பிரதானமான கட்டளையிடும் அதிகாரியாகவும் சமாதான காலத்தில் பிரதம நீதியரசராகவும் மக்களின் பிரதானமான பூசகராகவும் செயற்பட்டான்.
 - (3) பூலே அல்லது பிரதான சபை அரசனின் அதிகாரத்தைக் கட்டுப்படுத்தியது.
 - (4) அரசன் பூலே சபையிலும் அஹோரா சபையிலும் அறிவுறுத்தல்களையும் அனுமதியையும் பெற்றுக்கொண்டான்.
 - (5) அரசனின் அதிகாரத்தைக் கட்டுப்படுத்திய பல்வேறு சட்ட திட்டங்கள் காணப்பட்டன.

(.....)
3. பின்வருவனவற்றுள் எந்த இரண்டு கூற்றுகள் அம்பிக்டிய சபை தொடர்பில் சரியானவை?
 - A - டெல்பியிலுள்ள அபொலோ கடவுளின் தேவாலயத்தில் கூட்டங்கள் நடைபெற்றன.
 - B - பர்சியாவிலிருந்து அனுப்பப்பட்ட பிரதிநிதிகளைக் கொண்டிருந்தது.
 - C - வருடந்தோறும் கூடி டெல்பியின் அனைத்து அரசியல் விடயங்களும் பிரச்சனைகளும் கலந்துரையாடப்பட்டன.
 - D - வருடத்திற்கு இரண்டுமுறை கூடி டெல்பி தேவாலயம் தொடர்பிலான அனைத்து பிரச்சனைகளும் கலந்துரையாடப்பட்டன.
 - E - அதீனிய தலைமையின் கீழ் கிரேக்கரல்லாதோரின் அரசின் சமயமல்லாத ஸ்தாபனமானது.

(1) A யும் B யும் (2) A யும் D யும் (3) B யும் D யும் (4) C யும் D யும் (5) D யும் E யும் (.....)
4. பின்வரும் அட்டவணையில் முதலாவது நிரலில் விளையாட்டுகளும் இரண்டாம் நிரலில் விளையாட்டுகள் நடைபெற்ற இடங்களும் தரப்பட்டுள்ளன.

முதலாவது நிரல்	இரண்டாவது நிரல்
ஒலிம்பிக் விளையாட்டு	A - ஆர்கொலிஸ்
இஸ்மிய விளையாட்டு	B - கொறிந்த
பிதிய விளையாட்டு	C - டெல்பி
நிமிய விளையாட்டு	D - எலிஸின் ஒலிம்பியா

விளையாட்டுக்களின் ஒழுங்கிற்கமைய அவை நடைபெற்ற இடங்கள் சரியாக ஒழுங்குபடுத்தப்பட்டுள்ள விடையைத் தெரிவுசெய்க.

- (1) A, C, B, D (2) B, C, A, D (3) B, D, A, C
 (4) C, B, A, D (5) D, B, C, A (.....)

- பின்வரும் கூற்றுகளை அடிப்படையாகக் கொண்டு 5 ஆம் 6 ஆம் வினாக்களுக்கு விடையளிக்குக.
- A - அறுபது வயதினைக் கடந்த முப்பது ஸ்பார்டர்களைக் கொண்டிருத்தல் வேண்டும்.
 B - அங்கத்தவர்கள் மக்களிலிருந்தன்றி மக்களால் தெரிவுசெய்யப்பட வேண்டும்.
 C - முப்பது வயதைக் கடந்த ஸ்பார்டனிய நகரவாசிகளைக் கொண்டிருத்தல் வேண்டும்.
 D - நீதி பிறப்பிக்கப்பட்டதுடன் சமாதானம், போர் தொடர்பாகத் தீர்மானம் எடுக்கப்பட்டது.
 E - சட்டவாக்கத்துறையாகவும் ஆலோசனைச் சபையாகவும் செயற்பட்டது.
5. மேற்குறித்தவற்றுள் எந்தக் கூற்றுகள் ஸ்பார்டனிய 'கெருஸியாவை' விபரிக்கின்றன?
 (1) A, B, C (2) A, B, E (3) B, C, D (4) B, D, E (5) C, D, E (.....)
6. மேற்குறித்தவற்றுள் எந்தக் கூற்றுகள் ஸ்பார்டனிய 'அபெல்லாவை' விபரிக்கின்றன?
 (1) A, B (2) B, C (3) B, D (4) C, D (5) D, E (.....)
7. 'தஸ்மோதெடாயி' எனப் பொதுவாக அழைக்கப்படுவது,
 (1) ஸோலோனுக்கு முன்னர் அதென்னை ஆட்சிபுரிந்த முதல் மூன்று ஆர்கன்களாவர்.
 (2) ஸோலோனுக்கு முன்னர் அதென்ஸில் நீதிமன்ற நடவடிக்கைகளை மேற்கொண்ட ஆர்கன்கள் ஆறுபேரைக் கொண்டதொரு அமைப்பு ஆகும்.
 (3) அசெம்பிளியில் கலந்து கொள்ளும் உரிமை கொண்டிருந்த சுதந்திர அதீனியப் பிரஜைகள் ஆவர்.
 (4) அரசியல் உரிமை இல்லாத அதீனிய நகரவாசிகளாவர்.
 (5) ஆர்கன்களைக் கட்டுப்படுத்திய ஓய்வுபெற்ற ஆர்கன்களின் சபையாகும். (.....)
8. ஸோலோனின் சமூகச் சீர்திருத்தம் தொடர்பில் குறிப்பிடும் பின்வரும் கூற்றினையும் காரணத்தையும் அடிப்படையாகக் கொண்டு சரியான விடையைத் தெரிவுசெய்க.
 கூற்று : ஸோலோனின் சமூகச் சீர்திருத்தங்கள் மக்களின் துன்பத்தைப் போக்கின.
 காரணம் : ஸோலோன் 'ஸெயிஸுக்கெயியா' முறையை அறிமுகம் செய்தார்.
 (1) கூற்று, காரணம் ஆகிய இரண்டும் சரியானதுடன் அவை இரண்டும் ஒன்றுடன் ஒன்று தொடர்புடையன.
 (2) கூற்று, காரணம் ஆகிய இரண்டும் சரியானதுடன் அவற்றுக்கிடையே தொடர்பு இல்லை.
 (3) கூற்று மாதிரி சரியானதுடன் காரணம் தவறானது.
 (4) கூற்று பிழையானதுடன் காரணம் சரியானது.
 (5) கூற்று, காரணம் ஆகிய இரண்டும் தவறானவை. (.....)
- பர்ஸிய போர்கள் பற்றிய பின்வரும் கூற்றுகளை வாசித்து 9 தொடக்கம் 11 வரையிலான வினாக்களுக்கு விடையளிக்குக.
- A - தெமிஸ்டோக்லீஸின் உபாயமானது பர்ஸிய கப்பல்களை ஸலமிஸ்ஸுக்கு அருகிலுள்ள நீரிணைக்கு அனுப்புவதற்காக ஸர்க்கீஸைத் தூண்டியமை
 B - ஸார்டிஸ் நகரம் தீ மூட்டப்பட்டதனால் ஆத்திரமடைந்த டெறியஸ் அரசன் அயோனிய கலகத்தை அடக்குவதற்குக் கடுமையான நடவடிக்கை எடுத்தமை
 C - கி.மு. 490 இல் மிலிடியடீஸின் தலைமையில் போருக்குச் சென்ற அதீனியர்கள் பர்ஸியர்களைத் தோற்கடித்தமை
 D - அதீனியர்களையும் ஸ்பார்டர்களையும் கொண்ட கூட்டுப்படை லியொனிடாஸின் கீழ் பர்ஸியர்களுக்கு எதிராகப் போரிட்டமை
 E - பர்ஸியர்கள் தோற்கடிக்கப்பட்டதுடன் பர்ஸிய கடற்படை அழிக்கப்பட்டமை
9. மேற்குறித்த எந்தக் கூற்று பர்ஸிய போருக்கு ஏதுவாயமைந்த உடனடி காரணத்தைக் குறிப்பிடுகிறது?
 (1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)
10. மேற்குறித்த எந்த இரண்டு கூற்றுகளின் மூலம் மரதன் போரைப் பற்றியும் தர்மொபிலாயி போரைப் பற்றியும் ஒழுங்குமுறையில் குறிப்பிடப்படுகிறது?
 (1) A யும் C யும் (2) A யும் E யும் (3) C யும் D யும் (4) C யும் E யும் (5) D யும் E யும் (.....)

11. மேற்குறித்த எந்த இரண்டு கூற்றுகள் ஸலமிஸ் போர் பற்றிக் குறிப்பிடுகின்றன?
 (1) A யும் B யும் (2) A யும் D யும் (3) A யும் E யும் (4) C யும் D யும் (5) D யும் E யும் (.....)
12. டலிய கூட்டுச்சபை பற்றிக் குறிப்பிடும் பின்வரும் கூற்று, காரணம் ஆகியவற்றின் அடிப்படையில் அவை பற்றிய சரியான விடையைத் தெரிவுசெய்க.
 கூற்று : ஈஜியக் கடலில் அமைந்திருந்த கடல் அரசுகள் அதீனியத் தலைமையில் ஒன்றிணைந்து சுயேச்சையாக அமைத்துக் கொண்டதொரு சபையாகும்.
 காரணம் : போசானியஸின் ஆணவமானது கூட்டுப்படைக்கு ஆணையிடுவதற்காக அரிஸ்டயிடலை நியமிப்பதற்குக் காரணமானது.
 (1) கூற்று, காரணம் ஆகிய இரண்டும் சரியானதுடன் அவை இரண்டும் ஒன்றுடன் ஒன்று தொடர்புடையன.
 (2) கூற்று, காரணம் ஆகிய இரண்டும் சரியானதுடன் அவற்றுக்கிடையே தொடர்பு இல்லை.
 (3) கூற்று மாத்திரம் சரியானதுடன் காரணம் தவறானது.
 (4) கூற்று பிழையானதுடன் காரணம் சரியானது.
 (5) கூற்று, காரணம் ஆகிய இரண்டும் தவறானவை. (.....)
13. ஹெலனோடமியாயி என்பது டலிய கூட்டுச் சபையின்,
 (1) கடற்படைக்கு ஆணையிட்ட ஸ்பார்டன் உத்தியோகத்தர்களாவர்.
 (2) சட்டவிரோதமான அங்கத்தவர்களுக்குத் தண்டனை வழங்கிய அதீனிய உத்தியோகத்தர்களாவர்.
 (3) பொதுவான கடற்படையினருக்குக் கப்பல்களை வழங்கிய அங்கத்தவர்களாவர்.
 (4) பொதுத் திரைசேரிக்கு வருடாந்தம் பணம் செலுத்திய அங்கத்தவர்களாவர்.
 (5) அங்கத்துவப் பணம் சேகரித்த அதீனிய உத்தியோகத்தர்களாவர். (.....)
- 14 ஆம் 15 ஆம் வினாக்களுக்கு விடையளிப்பதற்காக பின்வரும் கூற்றுகளைக் கருதுக.
 A - பிலிப்பீ எனும் பெயருடைய நகரமொன்று அமைக்கப்பட்டது.
 B - அம்பிபொலிஸ் கைப்பற்றப்பட்டது.
 C - எல்டியா கைப்பற்றப்பட்டது.
 D - அமிபிக்டிய சபை சமயத் தலங்களுக்குச் சொந்தமான பொருட்களை அகத்தப்படுத்துதல் தொடர்பில் அம்பிஸ்ஸா அரசு தவறிழைத்ததாக வெளிப்படுத்தப்பட்டது.
 E - கி.பி. 338 இல் கயிறோனியா போரில் மஸிடோனியா வெற்றி பெற்றது.
14. மேற்குறித்தவற்றுள் எந்த இரண்டு கூற்றுகள் மஸிடோனிய பிலிப் மன்னன், பன்காயஸ் மலையில் தங்கச் சுரங்கங்களைக் கைப்பற்றியதுடன் தொடர்புடையன?
 (1) A யும் B யும் (2) A யும் D யும் (3) B யும் C யும் (4) B யும் E யும் (5) C யும் D யும் (.....)
15. மேற்குறித்த எந்தக் கூற்றில் மஸிடோனிய பிலிப் கிரேக்க நடவடிக்கைகளில் தொடர்புபட்ட நிகழ்வு குறிப்பிடப்படுகிறது?
 (1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)
16. பின்வரும் கூற்றுகளை வாசித்து கேட்கப்பட்டுள்ள வினாவுக்கு விடையளிக்குக.
 A - லத்தீனியர், சேபியர், எட்றஸ்கர்களின் கலப்பினால் உரோம மக்கள் உருவாகியுள்ளனர்.
 B - அது லத்தீனியர்களிடமிருந்து தமது நாட்டு எல்லையைப் பாதுகாப்பதற்காக எட்றஸ்கர்களின் குடியிருப்பாக அமைக்கப்பட்டது.
 இந்த இரண்டு கூற்றுகளுள்,
 (1) A சரியானதுடன் B தவறானது.
 (2) A தவறானதுடன் B சரியானது.
 (3) A, B ஆகிய இரண்டும் சரியானவை.
 (4) A, B ஆகிய இரண்டும் தவறானவை.
 (5) B மாத்திரம் சரியானதுடன் B இன் விளைவாக A நிகழ்ந்தது. (.....)

17. பின்வருவனவற்றுள் எந்த இரண்டு கூற்றுகள் ஸர்வியஸ் டுல்லியஸ் அறிமுகப்படுத்திய யாப்புச் சீர்திருத்தங்கள் தொடர்பில் சரியானவையாகும்?
- A - பிரபுக்களின் வரிச்சுமையையும் படைச் சேவையினையும் மட்டுப்படுத்தல் அதன் நோக்கமாயிருந்தது.
 B - அரசியல் அதிகாரம் சொத்தை அடிப்படையாகக் கொண்டு தீர்மானிக்கப்படுமென்ற பிறப்பை அடிப்படையாகக் கொண்டு அல்ல என்பது இங்கு பின்பற்றப்பட்ட கொள்கையாயிருந்தது.
 C - மக்கள் அவர்கள் வாழ்ந்த இடங்களுக்கமைவாக 21 குலங்களாகப் பிரிக்கப்பட்டனர்.
 D - இந்தக் குலங்கள் பட்ரீஷியர்களை மாத்திரம் கொண்டிருந்தன.
 E - குடிசன மதிப்பீட்டிற்கிணங்க முழுச் சனத்தொகையும் மீண்டும் பத்து குழுக்களாகப் பிரிக்கப்பட்டது.
- (1) A யும் B யும் (2) A யும் D யும் (3) B யும் C யும் (4) C யும் E யும் (5) D யும் E யும் (.....)
- பிளேபியர்களின் துன்பங்களைப் போக்குவதற்காகப் பிறப்பிக்கப்பட்ட சட்டங்களைக் குறிப்பிடும் பின்வரும் கூற்றுகளை வாசித்து 18 தொடக்கம் 20 வரையிலான வினாக்களுக்கு விடையளிக்குக.
- A - கி.மு. 445 லெக்ஸ் கனுலெயியா (Lex canuleia)
 B - கி.மு. 287 லெக்ஸ் ஹோர்டென்ஷியா (Lex Hortensia)
 C - கி.மு. 300 லெக்ஸ் ஓகுல்நியா (Lex Ogulnia)
 D - கி.மு. 509 லெக்ஸ் வலேரியோ டி ப்ரொவொ கடியோனெ (Lex Valerio de Provocatione)
 E - கி.மு. 449 வலேறியோ - ஹோர்ஷிய சட்டங்கள் (Valerio - Horesian Laws)
18. மேற்குறித்த எந்தச் சட்டத்தின் மூலம் பட்ரீஷியர்கள் தாம் விரும்பியவாறு அதிகாரத்தைப் பயன்படுத்திய நிலைமையிலிருந்து பிலேபியர்களுக்குப் பாதுகாப்பு அளிக்கப்பட்டது?
- (1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)
19. மேற்குறித்த எந்தச் சட்டத்தின் மூலம் பட்ரீஷியர்களும் பிலேபியர்களும் திருமணம் செய்து கொள்ள அனுமதி கிடைத்தது?
- (1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)
20. மேற்குறித்த எந்தச் சட்டத்தின் காரணமாக பிலேபிய அசெம்பிளிக்குப் பூரண சட்ட நிருபண சுதந்திரமும் கொமிடியா ட்ரிபியூட்டுக்கு அரசின் உச்ச சட்ட நிருபண அதிகாரமும் கிடைத்தது?
- (1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)
21. கிரகயி சகோதரர்கள் சீர்திருத்தங்களை அறிமுகப்படுத்தப்படுவதற்கு சில காலத்துக்கு முன்னர் இத்தாலியில் நிலவிய நிலைமை தொடர்பாக பின்வருவனவற்றுள் எந்தக் கூற்று பிழையானது?
- (1) பயிர்ச்செய்கையில் இலாபம் இல்லாமையினால் சிறு தோட்ட உரிமையாளர்கள் அவர்களது நிலங்களை விற்றுக்கொண்டிருந்தமை
 (2) பணக்கார நில உரிமையாளர் பாரியளவிலான பயிர்ச்செய்கை நடவடிக்கைகளை அறிமுகப்படுத்தியமை
 (3) சுதந்திரமான உரோம மக்கள் சுயவிருப்பத்தின்பேரில் பின்தங்கிய பிரதேசங்களை நோக்கிப் போனமை
 (4) விவசாயிகள் பலர் படைவீரர்களானமை
 (5) லிஸீனிய சட்டங்கள் கடுமையாகச் செயற்படுத்தப்பட்டமை (.....)
22. பின்வருவனவற்றுள் எந்தக் கூற்று டயிபிறியஸ் கிரகஸின் யாப்பிற்கு முரணான செயற்பாடுகள் பற்றிக் குறிப்பிடுகிறது?
- (1) எந்தவொரு தனிப்பட்டவரும் 500 யுகேராவுக்கு அதிகமான நிலத்தை வைத்திருப்பதற்கு அனுமதி வழங்கப்படாமை
 (2) சட்டப்படி அனுமதியளிக்கப்பட்ட அளவிற்கு அதிகமான நிலவுடைமையாளர்கள் நியாயமான நட்புடன் பெற்றுக்கொண்டு மேலதிகமான நிலத்தை அரசுக்குக் கையளிக்க வேண்டுமெனக் கோரப்பட்டமை
 (3) அரசு பெற்றுக்கொண்ட மேலதிகமான நிலத்தை 30 யுகேராக்கள் கொண்ட அலகுகளாக்கி ஏழைகளுக்குப் பகிர்ந்தளித்தமை
 (4) சட்டத்தை அமுல்படுத்துவதற்காக வருடந்தோறும் மூன்று ஆணையாளர்கள் தெரிவுசெய்யப்பட்டமை
 (5) டயிபிறியஸின் விவசாய மசோதாவிற்கு (agrarian bill) எதிரான ஓக்லேவியஸ்ஸை, ப்லெபியஸ் அலெம்பிளியில் மக்கள் வாக்கெடுப்பினால் விலக்குவதற்குச் செயற்பட்டமை (.....)

23. காயஸ் கரகஸ்ஸின் சீர்திருத்தம் தொடர்பில் பின்வருவனவற்றுள் எந்தக் கூற்று பிழையானது?
- (1) தன் சகோதரரின் விவசாயச் சட்டத்திற்குப் (agrarian law) புத்துயிருட்டியமை
 - (2) சந்தைப் பெறுமதிக்கு மிகக் குறைவான விலையில் நகரவாசிகளுக்குக் கோதுமையை விற்கும்படி பிரேரித்தமை
 - (3) உரோம செனட்சபையின் அதிகாரத்தை அதிகரித்தமை
 - (4) அரசு செலவில் படைவீரர்கள் ஆயத்தப்படுத்தப்பட வேண்டுமென்ப பிரகடனம் செய்தமை
 - (5) இத்தாலியிலும் அதனை அண்டிய பகுதிகளிலும் மக்கள் குடியேற்றங்களை நிறுவுவதற்கான பிரேரணையை முன்வைத்தமை (.....)
24. பின்வருவனவற்றுள் எந்த இரண்டு கூற்றுகள் லெகெஸ் கோர்னீலாய் பற்றிக் குறிப்பிடுகின்றன?
- A - மேரியஸ் பிறப்பித்த சட்டம்
 - B - ஸுல்லா பிறப்பித்த சட்டம்
 - C - இந்தப் பெயரில் அமைந்த சட்டங்கள் செனட்சபையின் அதிகாரத்தைப் பலவீனப்படுத்தியமை
 - D - இந்தப் பெயரில் அமைந்த சட்டங்கள் டிரைபியுனேட்டின் அதிகாரத்தைப் பலவீனப்படுத்தியமை
 - E - இந்தப் பெயரில் அமைந்த சட்டங்கள் உரோம உத்தியோகத்தர்களை வலுப்படுத்தியமை
- (1) A, B (2) A, C (3) A, D (4) B, D (5) B, E (.....)
25. பின்வருவனவற்றுள் எந்தக் கூற்றில் கல்லாவின் நிர்வாகச் சீர்திருத்தங்கள் தொடர்பாகக் குறிப்பிடப்படவில்லை?
- (1) சிவில், படை உத்தியோகத்தர்களின் பொறுப்புக்களை வேறுபடுத்திக் காட்டியமை
 - (2) கொன்சல்களும் பிரயடர்களும் தமது வருடாந்த நியமன காலத்திற்குரிய கடமைகளை உரோமில் தங்கியிருந்து நிறைவேற்றவேண்டுமென்று சட்டம் பிறப்பித்தமை
 - (3) உரோம உத்தியோகத்தர்களின் எண்ணிக்கையை அதிகரித்தமை
 - (4) மக்கள் சபைக்கு குற்ற விடயங்கள் தொடர்பாக நீதிமன்றக் கடமைகளைப் புரியும் அதிகாரம் வழங்குதலை வலுப்படுத்தியமை
 - (5) பிரதேச ஆளுநர்கள் தமது விருப்பத்தின்பேரில் போரில் கலந்து கொள்வதைத் தடைசெய்தமை (.....)
26. பொம்பே,
- (1) ஸுல்லாவுக்கு எதிராகச் சிவில் யுத்தத்தில் ஈடுபட்டார்.
 - (2) கடல் கொள்ளையர்களைத் தோல்வியுறச்செய்து மித்ரிடாடெஸ்சைத் தோற்கடித்தார்.
 - (3) மேரியஸ்ஸைப் பலப்படுத்துவதற்காக சிசிலியாவுக்கும் ஆபிரிக்காவுக்கும் அனுப்பப்பட்டார்.
 - (4) லெபிடுஸ்ஸின் கலகத்தின்போது அவருக்கு ஆதரவாகவிருந்தார்.
 - (5) ஸர்டோறியஸுடன் இணைவதற்காக ஸ்பெயினுக்கு அனுப்பப்பட்டார். (.....)
27. பின்வருவனவற்றுள் ஸிஸரோ பற்றிய சரியான கூற்று எது?
- (1) அவர் உரோம பிரபுக்கள் வகுப்பைச் சார்ந்தவர்.
 - (2) அவரது முன்னோர்கள் யாவரும் உரோம அரசில் க்யூறியில் பதவிகளை வகித்தவர்களாவர்.
 - (3) சிவில் யுத்தத்தில் போரிட்டதிலிருந்து அவரது படைசார் தொழில் ஆரம்பித்தார்.
 - (4) ஸிஸிலியாவில் வெரிஸ் செய்த நியாயமற்ற வசூலிப்பினால் வெரிஸுக்கு எதிராகக் கொண்டு வரப்பட்ட குற்றச்சாட்டின் மூலம் பிரபலமானார்.
 - (5) கி.மு. 63 இல் ஸென்ஸர் பதவிக்கு நியமிக்கப்பட்டார். (.....)
28. பின்வரும் கூற்றுகளுள் எது கடிலினாவின் சதித்திட்டத்திற்குக் காரணமான நிலைமை தொடர்பில் பிழையானது?
- (1) ஸுல்லாவின் அனுபவம் மிக்க வீரர்கள் கொடுஞ் செயல்களுக்குத் தயாராக இருந்தமை
 - (2) ஸுல்லாவின் சட்டவிரோதமான செயல்களினால் துன்பத்தை அனுபவித்தவர்கள் புரட்சிகரமான செயல்களை வரவேற்கத் தயாராக இருந்தமை
 - (3) வறுமை நிலைக்குட்பட்டிருந்த உயர் சமூக இளைஞர்கள் அவர்களது கடன்களிலிருந்து மீளுவதற்காக மாற்றமொன்று ஏற்படும்வரை பொறுமையின்றி எதிர்பார்த்திருந்தமை
 - (4) உரோமாபுரியிலிருந்த நிறைவேற்றதிகாரமுடைய அரசு பலவீனமுற்றதாய் இருந்தமை
 - (5) பணக்கார அதிகாரமுடையோர் உரோம பொது மக்களின் அன்பிற்கும் மதிப்பிற்கும் பாத்திரமானமை (.....)

- முதலாம், இரண்டாம் ட்றயம்விறேட் பற்றிய பின்வரும் கூற்றுகளை வாசித்து, 29 ஆம் 30 ஆம் வினாக்களுக்கு விடையளிக்குக.
 - A - ட்றயம்விறேட்டை ஜூலியஸ் ஸீஸர், பொம்பே, கிரஸஸ் ஆகியோர் உருவாக்கினர்.
 - B - ஒக்டேவியஸ், பொம்பே, கிரஸஸ் ஆகியோர் ட்றயம்விறேட்டை உருவாக்கினர்.
 - C - ஜூலியஸ் ஸீஸர், மார்க் அன்தனி, லெபிடூஸ் ஆகியோர் ட்றயம்விறேட்டை உருவாக்கினர்.
 - D - கம்பேனியாவில் பொது நிலங்களில் ஏழை மக்களைக் குடியேற்றினர்.
 - E - ட்றயம்விறேட்டர்களின் எதிரிகளைக் கொன்று அவர்களது சொத்துக்களை அரசுடைமை ஆக்கினர்.

29. மேற்குறித்தவற்றுள் எந்த இரண்டு கூற்றுகள் முதலாம் ட்றயம்விறேட் பற்றிக் குறிப்பிடுகின்றன.
 (1) A யும் D யும் (2) A யும் E யும் (3) B யும் D யும் (4) C யும் D யும் (5) C யும் E யும் (.....)
30. மேற்குறித்த எந்த இரண்டு கூற்றுகள் இரண்டாம் ட்றயம்விறேட் பற்றிக் குறிப்பிடுகின்றன?
 (1) A யும் D யும் (2) A யும் E யும் (3) B யும் D யும் (4) C யும் D யும் (5) C யும் E யும் (.....)

பகுதி II - கிரேக்க, உரோம இலக்கியம்

- சுருக்கமான விடை எழுதுக.
31. ஹிஸியட் தமது வேலையும் நாட்களும் (Works and Days) எனும் ஆக்கத்தில் கெட்ட விரோதத்தின் (Bad strife) இயல்பு பற்றி விபரிக்கும் விதத்தைச் சுருக்கமாகக் குறிப்பிடுக.

32. ஹிஸியட்டின் வேலையும் நாட்களும் எனும் ஆக்கத்தில் குறிப்பிடப்படுவதன்படி ஸியூஸ் தெய்வத்தின் அறிவுறுத்தலுக்கமைவாக முதலாவது பெண்ணின் வடிவத்தை உருவாக்குவதற்காக ஹெபயஸ்டஸ் பயன்படுத்திய மூலப்பொருட்கள் யாவை?

33. (i) ஹிஸியட்டின் வேலையும் நாட்களும் எனும் ஆக்கத்தில் குறிப்பிடப்படும் ஸியூஸ் தெய்வம் இரண்டாவது முறையாகத் தோற்றுவித்த இனம் யாது?

- (ii) ஸியூஸ் தெய்வம் அதனை என்ன காரணத்திற்காக மறைத்து வைத்தது?

34. (i) ஹிஸியட்டின் வேலையும் நாட்களும் எனும் ஆக்கத்தில் குறிப்பிடப்படுவதன்படி ஒரு காலத்தில் அவர் எந்த இடத்திலிருந்து கடற்பயணம் மேற்கொண்டார்?

- (ii) அந்த கடற்பயணம் எந்த நோக்கத்திற்காக, எந்த இடத்திற்கு மேற்கொள்ளப்பட்டது?

35. அரிஸ்டோபனீஸின் வண்டுகள் (wasps) நாடகத்தில் பிரோக்லியொனது நோ மான் (No Man) எனும் விடையின் மூலம் எந்தக் கட்டுக்கதை எடுத்துக்காட்டப்படுகின்றது?

36. அரிஸ்டோபனீஸின் வண்டுகள் நாடகத்தில் அன்டிக்கலியோன் தமது தந்தையான ப்ரொக்லியோனுக்காக ஏற்பாடு செய்யும் போலி நீதிமன்ற விசாரணையில் பிரதிவாதியான லாபெஸ்ஸிற்கு எதிராகக் கொண்டு வரும் குற்றச்சாட்டு யாது? அதற்காக பிரேரிக்கப்படும் தண்டனை யாது?

.....

37. அரிஸ்டோபனீஸின் வண்டுகள் நாடகத்தில் காட்டப்படும் போலியான வழக்கு விசாரணையின் முடிவில் ப்ரொக்லியோன் மயக்கமடைந்தது ஏன்?

.....

38. ஸொபொக்லீஸின் பிலொக்டிடிஸ் (Philoctetes) நாடகத்தில் நெயொப்டொலமஸ் தன்னை அகிலீஸின் மகன் என்று விலோக்டிடிஸுக்கு அறிமுகம் செய்தபோது பிலோக்டிடிஸின் நினைவுக்கு வந்தது யாது?

.....

39. ஸொபொக்லீஸின் பிலொக்டிடிஸ் நாடகத்தில் ட்ரோய் நகரத்திற்குச் சென்று ட்ரோஜன்களுக்கு எதிரான போரில் வெற்றிகொள்ளுவதற்குக் கிரேக்கர்களுக்கு உதவுவதற்கு எதற்காகப் பிலோக்டிடிஸ் புறப்பட்டார்?

.....

40. ஸொபொக்லீஸின் பிலொக்டிடிஸ் நாடகத்தில் பிலோக்டிடிஸை ஏமாற்றுவதற்காகப் பயன்படுத்திய உபாயத்தின் ஒரு பகுதியாக நெயொப்டொலமஸிடம் ஓடிஸியஸ் தமக்குச் செய்த வேறுபாடு, அவமானம் ஆகியவை பற்றி பிலோக்டிடிஸுக்குக் கூறியபோது பிலோக்டிடிஸ் அதனை ஓடிஸியஸுக்கு எவ்வாறு விபரிக்கின்றார்?

.....

41. யுறிபிடீஸின் அல்ஸெஸ்டிஸ் (Alcestis) நாடகத்தில் குறிப்பிடப்படும் முன்நிகழ்ச்சியின் முடிவில் அட்மீடீஸின் மாளிகைக்கு வரும் ஒருவர் பற்றி அபலோ தெய்வம் எதிர்வுகூறலொன்றை வெளிப்படுத்துகின்றது. அந்த எதிர்வுகூறலின்படி,

(i) அந்த மனிதன் யாரால், என்ன காரணத்திற்காக அனுப்பப்படுகின்றான்?

.....

(ii) அட்மீடீஸின் மாளிகையில் அவர் என்ன காரியத்தை நிறைவேற்ற வேண்டும் என எதிர்பார்க்கப்படுகிறது?

.....

42. (i) யுறிபிடீஸின் அல்ஸெஸ்டிஸ் நாடகத்தில் அட்மீடீஸ் தனது தந்தையான பெறிஸுக்கு தனது மனைவியான அல்ஸெஸ்டினது இறுதி யாத்திரையில் கலந்து கொள்ளும்படி ஏன் அழைப்பு விடுக்கவில்லை?

.....

(ii) இந்தக் காரணத்திற்கு எதிராக பெரிஸ் முன்வைக்கும் வாதம் யாது?

.....

43. டெறன்ஸ்ஸின் மதர் இன்-லோ (Mother in-Law) எனும் நாடகத்தில் ஆரம்பக் காட்சியில் சித்திரிக்கப்படும்,
(i) ஒப்புமையற்ற குணவியல்புகளுடன் கூடிய கணிகைப்பெண் யார்? (ii) கணிகைத் தொழிலுக்குரித்தான குணவியல்புகள் கொண்ட கணிகைப்பெண் யார்?
(i)
(ii)
44. டெறன்ஸ்ஸின் மதர் இன்-லோ நாடகத்தில் குழந்தை பிறந்ததை மறைக்க முயற்சிக்கும் பாத்திரங்கள் யாவை?
.....
.....
45. டெறன்ஸ்ஸின் மதர் இன்-லோ நாடகத்தில் பார்மெனோ அறிந்திருந்தாலும் மாமன்மார் அறிந்திராததும் அதனை அறிந்திராத காரணத்தினால் புதிய குழந்தையை நல்ல முறையில் பிறந்த குழந்தையாக வரவேற்பதற்கு மாமன்மாரை ஊக்குவிக்கும் விபரங்கள் யாவை?
.....
.....
46. டெறன்ஸ்ஸின் மதர் இன்-லோ நாடகத்தில் பம்பிலஸ் தனது குழந்தையையும் மனைவியையும் பொறுப்பேற்க மறுக்கும்போது மாமன்மார் இருவரும் பிரச்சினையைத் தீர்ப்பதற்கு எத்தகைய அபிப்பிராயத்தைத் தெரிவித்தனர் என்பதைச் சுருக்கமாகக் குறிப்பிடுக.
.....
.....
47. கடிலினாவுக்கு எதிராக ஸிஸரோ நடத்திய மூன்றாவது பேச்சின்படி கடிலினாவின் ஆதரவாளர்கள் பற்றித் தான் அறிந்து கொண்டதாக ஸிஸரோ எதனைக் குறிப்பிடுகின்றார்?
.....
.....
48. அபொலோனியஸின் த வொயேஜ் ஒவ் ஆர்கோ (The Voyage of Argo) காவியத்தின்படி,
(i) ஆர்க்கோ கப்பலை நிர்மாணித்தவர் யார்?
.....
(ii) அது எந்தக் கடவுளின் மேற்பார்வையில் இடம்பெற்றது?
.....
49. (i) அபொலோனியஸின் த வொயேஜ் ஒவ் ஆர்கோ காவியத்தின்படி எதிர்வு கூறுபவரான பினியாஸ் எந்த நெருக்கடியினால் துன்பம் அடைந்தார்?
.....
(ii) ஆர்கோநோட்டுகளுள் அவரை அதிலிருந்து மீட்டெடுத்தவர் யார்?
.....
50. அபொலோனியஸின் த வொயேஜ் ஒவ் ஆர்கோ காவியத்தின்படி, ஆர்கோநோட்டுகள் கொல்கீசிலிருந்து வரும் பயணத்தின்போது மிட்யா அவர்களுடன் ஓடிப்போவதை இலகுவடுத்துவதற்காக எந்த இரண்டு பேரைக் கொன்றுவிடும்படி ஜேஸனுக்குப் புத்திமதி கூறுகிறாள்?
.....

* * *

(48) Greek and Roman Civilization I**Two hours****Instructions:**

- * Answer all questions on this paper itself.
- * **Part I** - in questions 1 to 30, select the correct or the most appropriate answer for each question and write its number in the bracket.
- * **Part II** - in questions 31 to 50 write the answer in the space provided.
- * Answer all questions in **one language** only.

Part I - Greek and Roman History

1. Which one of the following options refers to the four chief divisions of the Greek people?
 - (1) Illiriyans, Dorians, Ionians, Scythians
 - (2) Spartans, Laconians, Athenians, Thebans
 - (3) Dorians, Aeolians, Achaeans, Ionians
 - (4) Dorians, Thesselians, Aeolians, Argives
 - (5) Laconians, Aryans, Aeolians, Aegeans (.....)
2. Which one of the following statements is **not** correct regarding the Greek political system in the Heroic Age as described by Homer?
 - (1) Greece was divided into a number of independent states governed by a hereditary king.
 - (2) The king acted as the commander-in-chief in times of war, as the chief judge in times of peace and was the high priest of the nation.
 - (3) The Boule or the council of chiefs controlled the powers of the king.
 - (4) The king sought the advice and approval of the Boule and of Agora.
 - (5) There were many laws that regulated the powers of the king. (.....)
3. Which two of the following statements refer to the Ampictyonic Council?
 - A - It held its meetings at the temple of Apollo at Delphi.
 - B - It was composed of deputies sent from Persia.
 - C - It met annually and discussed all questions about all political matters in Delphi.
 - D - It met twice a year and discussed all questions regarding the temple of Delphi.
 - E - It was a secular union of non-Greek states under Athenian leadership.
 (1) A and B (2) A and D (3) B and D (4) C and E (5) D and E (.....)
4. In the chart given below **Column 1** gives the games and **Column 2** gives the locations they were held.

Column 1	Column 2
The Olympic games	A - at Argolis
The Isthmian games	B - at Corinth
The Pythian games	C - at Delphi
The Nemean games	D - at Olympia at Elis

Select the answer that matches the games with the the correct locations where the games were held.

- (1) A, C, B, D (2) B, C, A, D (3) B, D, A, C (4) C, B, A, D (5) D, B, C, A (.....)

Read the following statements and answer questions **05** and **06**.

- A - It consisted of thirty members who were Spartan citizens above sixty years of age.
- B - Members were elected by the people but not from the people.
- C - It consisted of Spartan citizens above the age of thirty.
- D - It passed laws and determined questions of peace and war.
- E - It functioned as a legislative as well as an advisory body.

5. Which of the above statements describe the Spartan *Gerusia*?

- (1) A, B, C (2) A, B, E (3) B, C, D (4) B, D, E (5) C, D, E (.....)

6. Which of the above statements describe the Spartan *Apella*?

- (1) A, B (2) B, C (3) B, D (4) C, D (5) D, E (.....)

7. *Thesmothetai* was the common name used to refer to

- (1) the first three Archons who controlled the government of Athens before Solon.
 (2) the body of the six Archons who managed the judicial system of Athens before Solon.
 (3) free people of Athens who had the right to attend the Assembly.
 (4) Athenian citizens without political rights.
 (5) the body of ex-Archons who controlled the Archons. (.....)

8. Read the following ASSERTION and REASON about Solonic reforms, and select the correct statement about them.

ASSERTION - Social reforms of Solon removed the distress of the people.

REASON - Solon introduced *Seisachtheia*.

- (1) Both the assertion and reason are correct and are connected with each other.
 (2) Both the assertion and the reason are correct but they are not connected with each other.
 (3) Only the assertion is correct and the reason is incorrect.
 (4) The assertion is incorrect and the reason is correct.
 (5) Both the assertion and the reason are incorrect. (.....)

• Read the following statements on the Persian Wars and answer questions 09 to 11.

- A - The stratagem of Themistocles induced Xerxes to direct Persian ships to the straits near Salamis.
 B - The burning of Sardis infuriated Darius who took vigorous steps to suppress an Ionian revolt.
 C - In 490 BC Athenians marched under the leadership of Miltiades and defeated the Persians.
 D - Joint forces of Spartans and Athenians fought under Leonidas against the Persians.
 E - The Persians were defeated and the Persian navy was destroyed.

9. Which one of the above statements refers to the immediate cause of the Persian War?

- (1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)

10. Which two of the above statements refer to the Battle of Marathon and the battle of Thermopylae respectively?

- (1) A, C (2) A, E (3) C, D (4) C, E (5) D, E (.....)

11. Which two of the above statements refer to the battle of Salamis?

- (1) A, B (2) A, D (3) A, E (4) C, D (5) D, E (.....)

12. Read the following ASSERTION and REASON about the Delian League and select the correct statement about them.

ASSERTION - A voluntary league of the maritime states of the Aegean Sea was formed under the leadership of Athens.

REASON - Insolence of Pausanias led to the appointment of Aristides to command the allied fleet.

- (1) Both the assertion and reason are correct and are connected with each other.
 (2) Both the assertion and the reason are correct but they are not connected with each other.
 (3) Only the assertion is correct and the reason is incorrect.
 (4) The assertion is incorrect and the reason is correct.
 (5) Both the assertion and the reason are incorrect. (.....)

13. *Hellenotamiae* were

- (1) the Spartan officers who commanded the fleet of the Delian League.
- (2) the Athenian officers who punished the unlawful members of the Delian League.
- (3) the members who furnished ships to the common fleet of the Delian League.
- (4) the members who paid an annual sum to the common treasury of the Delian League.
- (5) the Athenian officers who collected the membership contribution of the Delian League.(.....)

• Consider the following statements and answer questions 14 and 15.

- A - Founded a town called Philippi
- B - Captured Amphipolis
- C - Captured Elatea
- D - Amphictyonic Council declared the town of Amphissa guilty of sacrilege
- E - Macedonian victory at Chaerona in 338 BC

14. Which two of the above statements are connected with Philip of Macedonia's ambition to secure the gold mines of Mt. Pangaeus?

- (1) A and B (2) A and D (3) B and C (4) B and E (5) C and D (.....)

15. Which one of the above statements refers to an incident which drew Philip of Macedonia into the affairs of the Greeks?

- (1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)

16. Read the following statements and answer the question.

- A - The Roman people were formed by fusing the Latins, the Sabines and the Etruscans.
- B - It was founded by the Etruscans as a colony to guard their frontier against Latins.

Out of these two statements,

- (1) A is correct and B is incorrect.
- (2) A is incorrect and B is correct.
- (3) Both A and B are correct.
- (4) Both A and B are incorrect.
- (5) Only B is correct and A happened as a result of B. (.....)

17. Which two of the following statements are correct regarding the constitutional reforms introduced by Servius Tullius?

- A - The objective was to limit the burdens of taxation and military service to aristocrats.
- B - The principle adapted was that power and political privileges should depend upon wealth and not birth.
- C - People were divided into 21 tribes according to their place of residence.
- D - The tribes contained only Patricians.
- E - Following a census, the entire population was again divided into 10 classes.

- (1) A and B (2) A and D (3) B and C (4) C and E (5) D and E (.....)

• Read the following statements that refer to the laws that alleviated Plebeian grievances and answer the questions 18 to 20.

- A - Lex Canuleia 445 BC
- B - Lex Hortensia 287 BC
- C - Lex Ogulnia 300 BC
- D - Lex Valerio de Provocatione 509 BC
- E - Valerio - Horatian laws 449 BC

18. Which one of the above laws secured protection for the Plebeians from the arbitrary exercise of powers by the Patricians?

- (1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)

19. Which one of the above laws sanctioned the marriages between the Patricians and the Plebeians?

- (1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)

20. Which one of the above laws gave the Plebeian assembly the complete legislative independence and made the Comitia Tributa the supreme legislative power in the state?
 (1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)
21. Which one of the following statements is **incorrect** regarding the conditions in Italy shortly prior to the reforms introduced by the Gracchi brothers?
 (1) The small landed proprietors were selling up their lands as cultivation brought no profit to them.
 (2) Wealthy landowners have introduced large-scale farming.
 (3) Free Roman population was voluntarily migrating to the provinces.
 (4) More and more farmers were becoming soldiers.
 (5) Strict observance of the Licinian laws. (.....)
22. Which one of the following statements refers to the unconstitutional conduct of Tiberius Gracchus?
 (1) No individual was allowed to possess more than 500 *jugera* of land.
 (2) Individuals possessing lands beyond the legally accepted amount were requested to surrender the surplus to the state on receipt of fair compensation.
 (3) The surplus lands obtained by the state were distributed among the poor citizens in lots of 30 *jugera*.
 (4) Three commissioners were elected annually to carry out the laws.
 (5) Octavius, who vetoed the agrarian bill of Tiberius was deposed by a vote of the people in the Assembly of the Plebs. (.....)
23. Which one of the following statements is **incorrect** with regard to a reform of Caius Gracchus?
 (1) Renewed the agrarian laws of his brother.
 (2) Proposed to sell corn to citizens at a price below the market value.
 (3) Increased the powers of the Roman Senate.
 (4) Declared that soldiers should be equipped at the expense of the state.
 (5) Proposed to establish colonies in Italy and in the provinces. (.....)
24. Which two of the following statements refer to *Leges Corneliae*?
 A - The laws passed by Marius.
 B - The laws passed by Sulla.
 C - The laws known by this name were intended to weaken the power of the Senate.
 D - The laws known by this name were intended to weaken the power of the Tribune.
 E - The laws known by this name strengthened the authority of the Roman magistrates.
 (1) A and B (2) A and C (3) A and D (4) B and D (5) B and E (.....)
25. Which one of the following statements does **not** refer to the administrative reforms of Sulla?
 (1) The separation between the duties of civil and military authorities.
 (2) The law that was passed forcing consuls and praetors to stay in Rome and discharge duties during their year of office.
 (3) The increase of the number of magistrates.
 (4) The Establishment of the criminal jurisdiction of the Popular Assemblies.
 (5) The prohibition of the provincial governors from waging war of their own accord. (.....)
26. Pompey
 (1) fought the Civil War against Sulla.
 (2) suppressed the pirates and defeated Mithridates.
 (3) was sent to Sicily and Africa to reinforce Marius.
 (4) supported Lepidus in his revolt.
 (5) sent to Spain to join Sertorius. (.....)

27. Which one of the following statements is correct regarding Cicero?
- (1) He belonged to the Roman aristocracy.
 - (2) All his ancestors have held a *curule* office in the Roman government.
 - (3) He started his military career serving in the Civil War.
 - (4) He was renowned for his impeachment of Verres for his extortions in Sicily.
 - (5) He became Censor in 63 BC. (.....)
28. Which one of the following statements is **incorrect** regarding the circumstances that favoured the conspiracy of Catiline?
- (1) The veterans of Sulla were ready for acts of violence.
 - (2) Those who suffered under Sulla's proscriptions were ready to welcome revolutionary movements.
 - (3) Youths of needy Roman aristocrats longed for a change that would free them from debt.
 - (4) The executive government in Rome was weak.
 - (5) The rich and powerful had earned the love and respect of general public in Rome. (.....)
- Read the following statements about the First and Second Triumvirates and answer questions 29 and 30.
- A - Julius Caesar, Pompey and Crassus formed the Triumvirate.
 - B - Octavius, Pompey and Crassus formed the Triumvirate.
 - C - Octavius, Mark Antony and Lepidus formed the Triumvirate.
 - D - Settled a large number of needy citizens on the public lands in Campania.
 - E - Enemies of the Triumvirs were killed and their property was confiscated.
29. Which two of the above statements refer to the First Triumvirate?
- (1) A and D (2) A and E (3) B and D (4) C and D (5) C and E (.....)
30. Which two of the above statements refer to the Second Triumvirate?
- (1) A and D (2) A and E (3) B and D (4) C and D (5) C and E (.....)

Part II - Greek and Roman Literature

- Write short answers.

31. State briefly, the way Hesiod describes the nature of the Bad Strife in his **Works and Days**.
-
-
32. According to Hesiod's **Works and Days**, what raw materials were used by Hephaestus under the instructions of Zeus to mould the form of the First Woman?
-
-
33. (i) According to Hesiod's **Works and Days**, what is the second race created by Zeus?
-
- (ii) Why did Zeus hide them away in the myth of Five Races?
-
34. (i) From where does Hesiod claim to have sailed once upon a time, according to his **Works and Days**?
-
- (ii) What was his destination and for what purpose did he sail on that occasion?
-

35. To what mythical account does Procleon's answer 'No-man' in Aristophane play, the **Wasps**, refer to?
-
-
36. What was the charge and the penalty proposed against Labes, the defendant in the mock court case arranged by Anticleon for his father Procleon, in Aristophanes' play the **Wasps**?
-
-
37. Why did Procleon faint at the end of the mock court case in Aristophanes' play the **Wasps**?
-
-
38. What did Philoctetes remember when Neoptolemus introduced himself to Philoctetes as the son of Achilles in Sophocles' play **Philoctetes**?
-
-
39. In Sophocles' play the **Philoctetes**, what persuaded Philoctetes to go to Troy and help the Greeks to win the war against the Trojans?
-
-
40. In Sophocles' **Philoctetes**, how did Philoctetes describe Odysseus to Neoptolemus when he [Philoctetes] was told by Neoptolemus how Odysseus ill-treated and insulted him [Neoptolemus] as part of the scheme to deceive Philoctetes?
-
-
41. Towards the end of the prologue in Euripides' **Alcestis**, Apollo foretells about a man on his way to Admetus' palace. According to this forecast,
- (i) by whom will this man be sent, for what purpose?
-
- (ii) what is the task he is expected to fulfill in the palace of Admetus?
-
42. In Euripides' **Alcestis**,
- (i) why did Admetus not invite his father Pheres to attend the funeral of his wife, Alcestis?
-
- (ii) what was Pheres' argument against that reason?
-

43. (i) Who is the anti-type courtesan presented at the out-set of the play and (ii) who is the typical courtesan conversing with her in Terence's **Mother-in-law**?
- (i)
- (ii)
44. Which characters in Terence's play, the **Mother-in-law** are involved in hiding the birth of the new baby?
-
-
45. What is the part of information known to Paremno but, not to the two fathers-in-law, leading them to welcome the new baby as legitimate in Terence's play, the **Mother-in-law**?
-
-
46. State briefly how the two fathers-in-law intend to resolve the matter when Pamphilus, in Terence's play the **Mother-in-law**, refuses to take the child and his wife back.
-
-
47. What did Cicero claim to have heard of Catiline's supporters in his Third Speech **Against Catiline**?
-
-
48. In Apollonius' epic poem, **The Voyage of Argo**,
- (i) Who built the ship Argo?
-
- (ii) Under which deity's supervision?
-
-
49. According to Apollonius' **The Voyage of Argo**,
- (i) From what trouble did the blind prophet Phineus suffer?
-
- (ii) Which of the Argonauts freed him from it?
-
-
50. In Apollonius' **The Voyage of Argo**, Whom did Medea instruct Jason to kill to effect the escape of herself with the Argonauts in their homeward journey from Colchis?
-
-

* * *

Department of Examinations, Sri Lanka.

Department of Examinations, Sri Lanka.

B උපකොටස - රෝම ඉතිහාසය

- 4. (i) මුල් වකවානුවේ දී පියුනික් යුද්ධය කිනම් වූ බලවතාජන වන අධිරාජ්‍ය දෙකක් අතර කුමක් දිනා ගැනීම සඳහා ඇති වූ අරගලයක් සේ දිස් වූයේ ද? (කොණ 03 හි)
- (ii) දෙවන පියුනික් යුද්ධයට තුඩු දුන් හේතු කෙටියෙන් සාකච්ඡා කරන්න. (කොණ 05 හි)
- (iii) දෙවන පියුනික් යුද්ධයේ දී හැනිබල් පරාජය වූයේ ඇයි දැයි ඔබ සිතන්නේ ද? පැහැදිලි කරන්න. (කොණ 07 හි)
- 5. (i) මුන්ඩා සටනෙන් පසුව ජූලියස් සීසර්ගේ තත්ත්වය ඉතා කෙටියෙන් සඳහන් කරන්න. (කොණ 03 හි)
- (ii) රෝමයේ ඉහළම බලය හිමි කර ගැනීමට ජූලියස් සීසර් යොමු වීමට පසුබිම් වූ කරුණු කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න. (කොණ 05 හි)
- (iii) ජූලියස් සීසර්ගේ සමාජයීය සහ දේශපාලන ප්‍රතිසංස්කරණ ඒවා රෝම ආණ්ඩුව ජනරජයක සිට අධිරාජ්‍යවාදී බලයක් දක්වා වෙනස් කළ ආකාරය ඇසුරින් සාකච්ඡා කරන්න. (කොණ 07 හි)

II කොටස - ශ්‍රීක හා රෝම සාහිත්‍යය

- 6. ඉංග්‍රීසි ප්‍රශ්න පත්‍රයෙහි 6 (a) සිට 6 (g) තෙක් වූ උද්ධෘත පාඨ අතුරෙන් පහක් තෝරාගෙන, ඒවායේ අවස්ථා සම්බන්ධය පෙන්වා, විෂය කරුණු පිළිබඳ සමාලෝචනයක් කරන්න. (කොණ 04 x 5 = 20හි)
- 7. (i) යූරිපිඩීස්ගේ ඇල්සෙස්ටිස් නාට්‍යයේ ඇල්සෙස්ටිස් රැජින මිය ගිය බව දැන ගැනීම පිණිස ෆෙරියානු නගර වැසියන්ගෙන් යුතු ගීතිකා කණ්ඩායම අවධානය යොමු කරන්නේ කිනම් සාධක වෙත ද (කොණ 03 හි)
- (ii) යූරිපිඩීස්ගේ ඇල්සෙස්ටිස් නාට්‍යය සඳහා හෙරක්ලීස්ගේ චරිතයේ වැදගත්කම කෙටියෙන් සාකච්ඡා කරන්න. (කොණ 05 හි)
- (iii) යූරිපිඩීස්ගේ ඇල්සෙස්ටිස් නාට්‍යයේ එන වහල් චරිත දෙකෙහි භූමිකාව නාට්‍යය ඇසුරින් අගයන්න. (කොණ 07 හි)
- 8. (i) ඇපලෝනියස්ගේ ද චොයේස් ඔෆ් ආර්ගෝ කාව්‍යයට අනුව ආර්ගොනෝට්ටවරුන් කොල්කිස් බලා යන ගමනේ දී නැවතුන පළමු ස්ථාන තුන නම් කර එම ස්ථානවල දී ඔවුන් සිදු කළ හෝ ඔවුන්ට මුහුණ පෑමට සිදු වූ දේවල් වෙන් වෙන් ව ඉතා කෙටියෙන් සඳහන් කරන්න. (කොණ 03 හි)
- (ii) ඇපලෝනියස්ගේ ද චොයේස් ඔෆ් ආර්ගෝ කාව්‍යයට අනුව කොල්කිස්හිදී ජේසන් රත්රන් බැටළු හමු වීම ඉල්ලා සිටි විටදී ඒවිස් ජේසන්ට ලබා දුන් අභියෝගය කුමක් ද? කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න. (කොණ 05 හි)
- (iii) “ජේසන් ක්‍රියා කළේ සත්‍ය ආලය තුළින් නොව කාලානුරූපී දිව්‍යමය මැදිහත්වීම් තුළ ය.” ඇපලෝනියස්ගේ ද චොයේස් ඔෆ් ආර්ගෝ කාව්‍යයේ එන ජේසන් සහ මිඩියා ආදර කථාව ඇසුරින් අදාළ කෘතියෙන් අවැසි සාක්ෂි ගෙන දක්වමින් මෙම ප්‍රකාශය පිළිබඳ අදහස් දක්වන්න. (කොණ 07 හි)
- 9. (i) කැටිලිනාට එරෙහිව පැවැත්වූ ප්‍රථම කථාවේ දී සීසරෝ තම ප්‍රෙක්ෂකයන්ට ගෙන දක්වන තර්ක තුනක් සඳහන් කරන්න. (කොණ 03 හි)
- (ii) කැටිලිනාට එරෙහිව පැවැත්වූ දෙවන කථාවේ දී සීසරෝ තම ප්‍රෙක්ෂකයන් හමුවේ ඔප්පු කිරීමට යන දේ කෙටියෙන් සාකච්ඡා කරන්න. (කොණ 05 හි)
- (iii) සීසරෝගේ ව්‍යක්තභාවය පිළිබඳ හැකියාව ඔහු කැටිලිනාට එරෙහිව පැවැත්වූ කථාවලින් පිළිබිඹු වන ආකාරය අදාළ කෘතියෙන් ලබා ගත් සුදුසු උදාහරණ ඇසුරින් පැහැදිලි කරන්න. (කොණ 07 හි)

Department of Examinations, Sri Lanka.

(48) கிரேக்க, உரோம நாகரிகம் II

மூன்று மணித்தியாலம்

அறிவுறுத்தல்கள்:

- * தரப்பட்டுள்ள அறிவுறுத்தல்களுக்கமைய ஆறு வினாக்களுக்கு மாத்திரம் விடை எழுதுக.
- * முதலாம், ஆறாம் வினாக்கள் கட்டாயமானவை. வேறு நான்கு வினாக்களுக்கு முறையே, பகுதி I இன் அ பிரிவிலிருந்து ஒரு வினாவையும் ஆ பிரிவிலிருந்து ஒரு வினாவையும் பகுதி II இலிருந்து இரு வினாக்களையும் தெரிவுசெய்து, விடை எழுதுக.
- * எல்லா வினாக்களுக்கும் ஏதேனும் ஒரு மொழியில் மாத்திரம் விடை எழுதுக.

பகுதி I - கிரேக்க, உரோம வரலாறு

1. பின்வரும் தலைப்புகளில் ஐந்திற்குச் சிறுகுறிப்பு எழுதுக. ஒவ்வொரு தலைப்பிலும் குறைந்தது நான்கு விடயங்களாவது உள்ளடக்கப்படல் வேண்டும்.

(i) எல்வோர்ஸ்	(ii) க்ரிப்டெயியா
(iii) தெமிஸ்டொக்லீஸ்	(iv) டலியா கூட்டமைப்பு
(v) எபமினொண்டாஸ்	(vi) உரோம கொன்சுலர் பதவி
(vii) மேரியஸ்	(viii) க்ளேடியேடர்கள்
(ix) இரண்டாம் ட்ரயம்விஹேட்	(x) ஓகஸ்டஸ் ஸீஸர்

(04 X 5 = 20 புள்ளிகள்)

பிரிவு அ - கிரேக்க வரலாறு

2. (i) அதென்ஸில் ஸோலோனின் சீர்திருத்தங்களால் ஏற்பட்ட விளைவுகள் மூன்றினைக் குறிப்பிடுக. (03 புள்ளிகள்)
- (ii) க்ளயிஸ்தனீஸ், அதீனிய அரசியலமைப்பை முற்றாக ஜனநாயகமானதாக எவ்வாறு மாற்றியமைத்தார் என்பதனைச் சுருக்கமாகக் குறிப்பிடுக. (05 புள்ளிகள்)
- (iii) பெரிக்லீஸின் ஜனநாயகச் சீர்திருத்தங்களை, அவரது நோக்கம், கொள்கைகள் என்பவற்றினூடாக ஆராய்க. (07 புள்ளிகள்)
3. (i) பெலொபனீஸிய போர் ஏற்படுவதற்கு ஏதுவான நீண்டகாலக் காரணங்கள் மூன்றினைக் குறிப்பிடுக. (03 புள்ளிகள்)
- (ii) அதென்ஸ் அரசின் சிசிலிய படையெடுப்பு ஏன் தோல்வியடைந்தது என்பதனைச் சுருக்கமாக ஆராய்க. (05 புள்ளிகள்)
- (iii) பெலொபொனீஸியப் போரின் பின்னர் அதென்ஸில் நிலவிய அரசியல் நிலைமையினை மதிப்பிடுக. (07 புள்ளிகள்)

பகுதி ஆ - உரோம வரலாறு

4. (i) ஆரம்ப காலத்தில், பியூனிக் போரானது வளர்ச்சியடைந்துவரும் எந்த இரண்டு பேரரசுகளுக்கிடையில், எதனை வெற்றிக்கொள்வதற்காக ஏற்பட்டதொரு நெருக்கடியாகக் காணப்பட்டது? (03 புள்ளிகள்)
- (ii) இரண்டாம் பியூனிக் போருக்கு ஏதுவான காரணங்களைச் சுருக்கமாக ஆராய்க. (05 புள்ளிகள்)
- (iii) இரண்டாம் பியூனிக் போரின்போது ஹனிபால் ஏன் தோல்வியுற்றதாகக் கருதுகின்றீர்? விளக்குக. (07 புள்ளிகள்)
5. (i) முண்டா போரின் பின்னர் ஜூலியஸ் ஸீஸரின் நிலைமையை மிகச் சுருக்கமாகக் குறிப்பிடுக. (03 புள்ளிகள்)
- (ii) உரோமாபுரியின் அதியுச்ச அதிகாரத்தைப் பெற்றுக்கொள்ள ஜூலியஸ் ஸீஸருக்குப் பின்புலமாய் அமைந்த காரணிகளைச் சுருக்கமாக விளக்குக. (05 புள்ளிகள்)
- (iii) ஜூலியஸ் ஸீஸரின் சமூக, அரசியல் சீர்திருத்தங்கள், உரோம அரசாங்கத்தை மக்களாட்சி நிலையிலிருந்து பேரரசாக மாற்றியமைத்த விதத்தை ஆராய்க. (07 புள்ளிகள்)

பகுதி II - கிரேக்க, உரோம இலக்கியம்

6. ஆங்கில வினாப்பத்திரத்தில் 6 (a) தொடக்கம் 6 (g) வரையிலான பாடப் பெயர்ப்புகளிலிருந்து எவையேனும் ஐந்தினைத் தெரிவுசெய்து, அவற்றின் சந்தர்ப்பங்கள் தொடர்பாகக் குறிப்பிட்டு, அவற்றின் உள்ளடக்கங்கள் பற்றிக் கருத்துரை வழங்குக. (04 × 5 = 20 புள்ளிகள்)
7. (i) யுரிபிடீஸின் அல்ஸெஸ்டீஸ் (Alcestis) நாடகத்தில் அல்ஸெஸ்டீஸ் அரசி இறந்துவிட்டாரா என்பதை அறிந்து கொள்வதற்காக லெரிய நகரவாசிகளின் பாடகர் குழு எந்த விடயத்தில் கவனத்தைச் செலுத்தியது? (03 புள்ளிகள்)
- (ii) யுரிபிடீஸின் அல்ஸெஸ்டீஸ் நாடகத்தில் ஹெரக்லீஸ் பாத்திரத்தின் முக்கியத்துவத்தினைச் சுருக்கமாக ஆராய்க. (05 புள்ளிகள்)
- (iii) யுரிபிடீஸின் அல்ஸெஸ்டீஸ் நாடகத்தில் வரும் இரண்டு அடிமைப் பாத்திரங்களின் வகிபாகத்தை நாடகத்தை அடிப்படையாகக் கொண்டு மதிப்பிடுக. (07 புள்ளிகள்)
8. (i) அபலோனியஸின் த வொயேஜ் ஒவ் ஆர்கோ (The Voyage of Argo) காவியத்தின்படி ஆர்கோனோட்டுகள் கொல்கிஸ்ஸை நோக்கிப் பயணித்தபோது தங்கியிருந்த முதல் மூன்று இடங்களின் பெயர்களைக் குறிப்பிட்டு, அந்த இடங்களில் அவர்கள் செய்த அல்லது அவர்கள் எதிர்கொள்ள நேரிட்ட விடயங்களைத் தனித்தனியாக மிகச் சுருக்கமாகக் குறிப்பிடுக. (03 புள்ளிகள்)
- (ii) அபலோனியஸின் த வொயேஜ் ஒவ் ஆர்கோ காவியத்தின்படி கொல்கிஸ்ஸில் ஜேஸன் தங்க உரோமத்தை மீண்டும் தரும்படி கேட்டபோது ஏடிஸ் ஜேஸனுக்கு விடுத்த சவால் யாது? சுருக்கமாக விளக்குக. (05 புள்ளிகள்)
- (iii) “ஜேஸன் செயற்பட்டது உண்மைக் காதலினால் அன்றி காலத்திற்கமைவான தெய்வ இடையீட்டினாலேயேயாகும்.” அபலோனியஸின் த வொயேஜ் ஒவ் ஆர்கோ காவியத்தில் வரும் ஜேஸன், மிட்யா ஆகியோரின் காதல் கதையின் அடிப்படையில் குறித்த நூலிலிருந்து தேவையான சாட்சிகளை எடுத்துக்காட்டி இக்கூற்று பற்றி கருத்துரைக்குக. (07 புள்ளிகள்)
9. (i) கடலினாவுக்கு எதிராக இடம்பெற்ற முதலாவது பேச்சின்போது ஸிஸரோ தனது பார்வையாளருக்கு எடுத்துக்காட்டும் மூன்று வாதங்களைக் குறிப்பிடுக. (03 புள்ளிகள்)
- (ii) கடலினாவுக்கு எதிராக இடம்பெற்ற இரண்டாவது பேச்சின்போது ஸிஸரோ தனது பார்வையாளரிடத்தில் உறுதிபடுத்த முனைந்த விடயத்தைச் சுருக்கமாக ஆராய்க. (05 புள்ளிகள்)
- (iii) ஸிஸரோவின் பேச்சு வன்மை, அவர் கடலினாவுக்கு எதிராக நடாத்திய பேச்சுகளின் மூலம் வெளிப்படும் விதத்தை உரிய ஆக்கத்திலிருந்து பெற்றுக்கொண்ட பொருத்தமான உதாரணங்களினூடாக விளக்குக. (07 புள்ளிகள்)

(48) Greek and Roman Civilization II**Three hours****Important:**

- * Follow the instructions given below and answer six questions only.
- * **Questions 1 and 6 are compulsory.** Answer four more questions taking two from **Part I** selecting one question from Section A and one question from Section B and 2 questions from **Part II.**
- * Answer **all** questions in **one language** only.

Part I - Greek and Roman History

1. Write short notes on any **five** of the following giving at least **four** facts on each.

- | | |
|-----------------------------|------------------------|
| (i) Ephors | (ii) Krypteia |
| (iii) Themistocles | (iv) The Delian League |
| (v) Epaminondas | (vi) Roman consulship |
| (vii) Marius | (viii) Gladiators |
| (ix) The Second Triumvirate | (x) Augustus Caesar |

(04 × 5 = 20 marks)

Section A - Greek History

2. (i) State **three** outcomes of the reforms of Solon in Athens. (03 marks)
- (ii) State briefly, how Cleisthenes made the Athenian constitution a thoroughgoing democracy. (05 marks)
- (iii) Discuss the democratic reforms of Pericles with reference to his aim and policy. (07 marks)
3. (i) State **three** remote causes for the Peloponnesian War. (03 marks)
- (ii) Discuss briefly, why Athens failed in the Sicilian expedition. (05 marks)
- (iii) Assess the political condition of Athens after the Peloponnesian War. (07 marks)

Section B - Roman History

4. (i) At the outset, Punic Wars were seen as a conflict between which expanding Empires and for what prize? (03 marks)
- (ii) Discuss briefly, the causes for the Second Punic War. (05 marks)
- (iii) Why, do you think, Hannibal failed in the Second Punic Wars? Explain. (07 marks)
5. (i) State very briefly, Julius Caesar's position after the battle of Munda. (03 marks)
- (ii) Explain briefly, the circumstances that led Julius Caesar to assume supreme power in Rome. (05 marks)
- (iii) Discuss the social and political reforms of Julius Caesar with reference to how they changed the Roman government from Republic to an Imperial power. (07 marks)

Part II - Greek and Roman Literature

6. Comment on the subject matter of any **five** of the following, referring them to their contexts.
- (a) But there are some who till the fields of pride,
And work at evil deeds, Zeus marks them out,
And often, all the cities suffer for
Their wicked schemes
- (b) Deceit is not my nature, nor am I told
Was it my father's. I'd rather beat this man
By force than by deception.
- (c) The people you elect to rule over you, because you're taken in by their speech. And on top of that there are the bribes they get from the subject cities.
- (d) I beg you, Admetus, do not do this. A stepmother comes in as an enemy to children.
- (e) I am the most fortunate of men! No one could be so lucky in love!
Now what reward can I give you in return for this message?
- (f) The last class ranks lowest not only in numbers but in its way of life. This is Catilina's special treasure, his picked elect, formed from his own beloved cronies and bosom friends.
- (g) 'You could have no better ally than that artful goddess, Aphrodite. Indeed the happy issue of your venture hangs on her. But question me no more.'
- (04 × 5 = 20 marks)
7. (i) What, in Euripides' **Alcestis**, are the clues for which the chorus of Phearean citizens is watchful to find out whether the queen Alcestis is dead? (03 marks)
- (ii) Discuss briefly, the significance of the character of Heracles to the play, **Alcestis** of Euripides. (05 marks)
- (iii) Assess the role played by the two slaves in Euripides' **Alcestis** with appropriate reference to the play. (07 marks)
8. (i) Name the first **three** locations where the Argonauts stopped on their way to Colchis in Apollonius' **the Voyage of Argo** and state very briefly, what they did or encountered in each of these places. (03 marks)
- (ii) In Apollonius' **the Voyage of Argo**, what was the challenge Aeetes entrusted on Jason in Colchis, when he made his request for the Golden Fleece? Explain briefly. (05 marks)
- (iii) "Jason was affected not by true love but by the opportuned intervention of the gods."
Comment on this statement with reference to the love episode of Jason and Medea in Apollonius' **the Voyage of Argo**, providing appropriate evidence from the text. (07 marks)
9. (i) List **three** arguments Cicero was presenting to his audience in his first speech **Against Catiline**? (03 marks)
- (ii) Discuss briefly, what Cicero was trying to prove to his audience in his second speech **Against Catiline**. (05 marks)
- (iii) Explain with appropriate examples from the text, how Cicero's oratorical skill is exhibited through his speeches **Against Catiline**. (07 marks)

* * *